
»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
2

» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity » » »

Výroční zpráva [2003]

OSTRAVA / DUBEN 2004



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
3

Vážená akademická obci,

vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity předkládá Výroční zprávu
2003 a děkuje všem, kdo se na její přípravě podíleli.

Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
          děkan PdF OU



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
4

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
PEDAGOGICKÉ FAKULTY

děkan  akademický
senát

vědecká
rada

ka ted ra
• hudební výchovy
• výtvarné výchovy
• výtvarné tvorby
• tělesné výchovy
• společenských věd
• technické a pracovní výchovy
• informačních a komunikačních

technologií
• českého jazyka a literatury s

didaktikou
• matematiky s didaktikou
• pedagogiky
• speciální pedagogiky
• pedagogiky primárního a alter-

nativního vzdělávání
• pedagogické a školní psycho-

logie

sek re ta r iá t

p roděkanka
pro studium a

rozvoj

p roděkan
pro prezenční
formy studia a
sociální zále-

žitosti

ta jemn ík
faku l t y

(ekonomika,
rozvoj, vnější
prezentace)

oddě len í
studijní

oddě len í
pro vědu,
výzkum,
umění

a zahraniční
vztahy

oddě len í
personální
a mzdové

Centrum dalšího vzdělávání

Kabinet pedagogických praxí

p roděkanka
pro

vědu,
výzkum, umění

a zahraniční
vztahy



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
5

AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI

Děkan PdF OU –  Doc. PhDr. Zbyněk Janáček

Proděkan pro prezenční formy
studia a sociální záležitosti

–  PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.

Proděkanka pro studium
a rozvoj – Mgr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Proděkanka pro vědu, výzkum,
umění a zahraniční vztahy – PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
6

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY

Tajemník fakulty: Ing. Jana Poloková

Sekretariát děkana: Libuše Balcarová

Personální oddělení: Bc. Šárka Hynková

Studijní oddělení: Zdenka Adamovská
Hana Koudelná
Dagmar Milatová
Lenka Vašková

Oddělení pro vědu, výzkum, umění
a zahraniční vztahy:

Olga Dvořáková
Ivana Schmejkalová



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
7

VĚDECKÁ RADA

Vědecká rada pracovala v roce 2003 ve složení:

Předseda: Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
Členové: PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.

Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
Doc. Ivo Chovanec, ak. sochař
Doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
Doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc.
Doc. PhDr. Hana Lukášová, CSc.
Prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.
Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Prof. Lumír Pivovarský
Doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc.
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
Mgr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Externí členové: Prof. Rudolf Bernatík
Prof. PhDr. Václav Kováříček, CSc.
Doc. PaedDr. Vladislav Mužík, CSc.
Doc. RNDr. Stanislav Novák, CSc.
Prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.
Doc. RNDr. Jan Šteigl, CSc.
Prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.
Prof. RNDr. Petr Wyslych, CSc.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
8

AKADEMICKÝ SENÁT

Akademický senát Pedagogické fakulty Ostravské univerzity pracoval ve složení:

Předseda: Doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.

Jednatelka: PhDr. Gabriela Bolková

Komora pedagogických pracovníků:

Místopředseda: Ing. Radim Štefan (do 30. 6. 2003)

Ing. Pavel Dostál, Ph.D. (od 15. 9. 2003)

Členové: PaedDr. Petra Dobešová

Mgr. Jan Karaffa

Ing. Mgr. Radomil Novák

PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.

PhDr. Jana Swierkoszová

PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D.

PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

Doc. RNDr. Milan Votava, CSc.

Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. (od 15. 9. 2003)

Studentská komora:

Místopředseda: Denis Gajdoš
Martin Kostelník
Martin Smolka
Svatava Přikrylová (od 15. 4. 2003)
Aleš Richter (od 15. 4. 2003)
Ondřej Šimík (od 15. 4. 2003)
Petra Bezoušková (do 14. 4. 2003)
Petra Coufalíková (do 14. 4. 2003)
Helena Šimková (do 14. 4. 2003)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
9

SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ

Katedra pedagogiky

Katedra pedagogické a školní psychologie

Katedra speciální pedagogiky

Katedra pedagogiky primárního a alternativního vzdělávání

Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou

Katedra matematiky s didaktikou

Katedra společenských věd (oddělení občanské výchovy, odd. křesťanské výchovy)

Katedra hudební výchovy

Katedra výtvarné výchovy

Katedra výtvarné tvorby

Katedra tělesné výchovy

Katedra technické a pracovní výchovy

Katedra informačních a komunikačních technologií

Centrum dalšího vzdělávání

Kabinet pedagogických praxí

Mezinárodní ústav humanitních studií



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
10

STAV PRACOVNÍKŮ

Stav pracovníků dle kategorií k 31. 12. 2003

Celkem Přepočteno
Profesoři 5 3,8
Docenti 28 26,5
Odb. as. s věd. hod. 29 27,4
Odborní asistenti 58 49,45
Asistenti 3 3
Lektoři - -
Celkem pedagogů 123 110,15
Vědeckovýzk. prac. 1 1
Nepedagogičtí za-
městnanci

27 26,5

Celkem zaměstnanců 151 137,65

Kvalifikační struktura akademických pracovníků PdF OU

Stav akademických pracovníků podle průměrného úvazku v procentech

Kategorie 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 Celkem

Profesoři 2 - - 1 1 1 - - - - 5
Docenti 26 - - - - 2 - - - - 28
Odb.asistenti 69 1 - 1 - 10 - 1 5 - 87
Asistenti 3 - - - - - - - - - 3
Lektoři - - - - - - - - - - -
Celkem 100 1 - 2 1 13 - 1 5 - 123

asistenti
2%

docenti
23%

odb. asistenti
48%

odb. asistenti 
s věd. hodností

23%

profesoři
4%



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
11

Stav pedagogických pracovníků dle kategorií a kateder k 31. 12. 2003

Kategorie

Katedra Prof. Doc. OA
(s VH) OA A L Celkem

45010 – katedra hudební výchovy 1 3 4 2 - - 10
45030 – katedra výtvarné výchovy - 4 2 5 - - 11
45040 – katedra výtvarné tvorby 1 4 - 8 - - 13
45050 – katedra tělesné výchovy 2 1 2 9 - - 14
45060 – katedra společenských věd - 1 4 7 - - 12
45070 – katedra technické a pracovní
              výchovy - 1 6 2 - - 9
45080 – katedra informačních a komunikač-
              ních technologií - 1 - 3 - - 4
45100 – katedra českého jazyka a literatury
              s didaktikou - 2 2 4 - - 8
45110 – katedra matematiky s didaktikou - 4 3 1 - - 8
45120 – katedra pedagogiky - 3 3 3 1 - 10
45130 – katedra speciální pedagogiky - 1 1 3 1 - 6
45140 – katedra pedagogiky primárního
              a alternativního vzdělávání 1 1 1 7 - - 10
45150 – Centrum dalšího vzdělávání - 1 1 - - - 2
45160 – katedra pedagogické a školní
              psychologie - 1 - 3 1 - 5
45170 – Kabinet pedagogických praxí - - - 1 - - 1
Celkem 5 28 29 58 3 - 123

Věková struktura akademických pracovníků

50-59 let
30%

40-49 let
18%

30-39 let
23%

do 29 let
9%

nad 70 let
2%

60-69 let
18%



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
12

DOKTORSKÉ STUDIUM

Doktorské studium v roce 2003 ukončili:

• Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.
• Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
• Mgr. Radek Krpec, Ph.D.
• Mgr. Dáša Lasotová, Ph.D.
• PhDr. Miriam Prokešová, Ph.D.

Délka doktorských studií 33 pracovníků PdF 

1-5 let
88 %

nad 5 let
12 %



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
13

Pracovníci v řádné době doktorského studia

1. Mgr. David Biernot, katedra SV – ETF UK Praha
2. PaedDr. Radmila Burkovičová, kat. PPAV – PdF UP Olomouc
3. Mgr. Milan Cieslar, katedra VV – PdF Prešovské univerzity Prešov, SR
4. Mgr. Ivana Gejgušová, katedra ČJL s did. – FF MU Brno
5. Mgr. Taťána Göbelová, katedra PPAV – PdF MU Brno
6. Mgr. Jan Karaffa, katedra PPAV – PdF MU Brno
7. Mgr. Petra Koneszová, katedra VV – PdF MU Brno
8. Ing. Kateřina Kostolányová, katedra IKT – FMMI VŠB-TU Ostrava
9. Mgr. Inez Kozelská, katedra HV – PdF OU
10. Mgr. Aleš Kubeczka, katedra SV – FF UK Praha
11. Mgr. Olga Kubeczková, katedra ČJL s did. – FF OU
12. Mgr. Petr Kutáč, katedra TV – FTK UP Olomouc
13. Mgr. Tereza Laryšová, katedra PE – FF UP Olomouc
14. Mgr. Marcel Mečiar, katedra SV – FSS MU Brno
15. Mgr. Nikola Moslerová, katedra pedagogiky – PdF UP Olomouc
16. Ing. Mgr. Radomil Novák, katedra ČJL s did. – FF MU Brno
17. PhDr. Ivan Pavlas, katedra PE – PdF Univ. M. Bela, SR
18. PaedDr. Jiří Pavlíček, katedra IKT – PF UKF Nitra, SR
19. Mgr. Martin Piętak, katedra SV – ETF UK Praha
20. Mgr. Jiří Pometlo, katedra VV – FF UP Olomouc
21. Mgr. Lukáš Průša, katedra ČJL s did. – FF OU
22. Mgr. Alena Seberová, katedra PPAV – PdF UK Praha
23. PhDr. Zuzana Sikorová, katedra pedagogiky – PdF UP Olomouc
24. Mgr. Josef Szymeczek, katedra SV – UO Opole, Polsko
25. PaedDr. Helena Šimíčková, katedra PPAV – PdF MU Brno
26. PhDr. Petr Šišák, katedra PE – FF MU Brno
27. Mgr. David Zahradník, katedra TV – FTK UP Olomouc
28. Mgr. Jaromír Zubíček, katedra HV – HTF VŠMU Bratislava, SR
29. Mgr. Eva Zezulková, katedra SP – PdF MU Brno

Mgr. Milena Rosová, katedra ČJL s did. – FF OU – studium přerušeno z důvodu mateřské do-
volené

Rozdělení doktorandů v řádné době studia - 29 pracovníků

4. rok
24 %

3. rok
24 %

2. rok
7 %

1. rok
21 %

5. rok
24 %



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
14

Pracovníci překračující řádnou dobu doktorského studia

1. Mgr. Hana Cisovská, katedra PPAV – FF UK Praha
2. PaedDr. Hana Klimtová, katedra TV – FTK UP Olomouc
3. PaedDr. Jan Šubert, katedra TPV – UMB Banská Bystrica, SR
4. Mgr. Bedřich Zapletal, katedra pedagogiky – FF UP Olomouc

Rozdělení doktorandů překračujících řádnou dobu studia - 4 pracovníci

10. rok
25 %

7. rok
50 %

16. rok
25 %



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
15

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

PREZENČNÍ STUDIUM

V prezenčním (denním) studiu studuje na PdF OU v akademickém roce 2003/04
1503 posluchačů, kteří jsou zapsáni celkem v 7 studijních programech a ve 20 stu-
dijních oborech. Studium ve 3 studijních oborech zajišťuje Pedagogická fakulta OU
ve spolupráci s Filozofickou a Přírodovědeckou fakultou OU. Počet studentů pre-
zenční formy studia meziročně vzrostl o 8,4 %. Nejvyšší počet studentů (788) je za-
psán ve studijních oborech Učitelství pro 2. stupeň ZŠ.

Rekreologie – pedagogika volného času
(3leté bakalářské studium)

Učitelství pro mateřské školy
(3leté bakalářské studium)

Učitelství  pro 1. stupeň základních škol
(4leté magisterské studium)

Studenti si mohou zvolit od 2. ročníku specializaci se zaměřením na výtvarnou vý-
chovu, tělesnou výchovu, hudební výchovu, dramatickou výchovu, anglický jazyk,
polský jazyk a speciální pedagogiku. Z ekonomických důvodů je však možné otevřít
ve stud. roce maximálně 4 specializace.

Učitelství pro 2. stupeň základních škol v kombinacích:
(4leté magisterské studium)

• český jazyk – hudební výchova
• český jazyk – výtvarná výchova
• český jazyk – historie
• hudební výchova – anglický jazyk
• hudební výchova – německý jazyk
• hudební výchova – občanská výchova
• výtvarná výchova – anglický jazyk
• výtvarná výchova – německý jazyk



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
16

• výtvarná výchova – technická výchova
• matematika – technická výchova
• matematika – občanská výchova
• matematika – historie
• matematika – hudební výchova
• matematika – výtvarná výchova
• matematika – anglický jazyk
• matematika – německý jazyk
• křesťanská výchova – český jazyk
• křesťanská výchova – matematika
• křesťanská výchova – anglický jazyk
• křesťanská výchova –  německý jazyk
• občanská výchova – český jazyk
• občanská výchova – historie
• občanská výchova – geografie
• fyzika – technická výchova

• tělesná výchova – v kombinaci s českým jazykem, anglickým jazykem, německým
jazykem, polským jazykem, hudební výchovou, technickou výchovou, výtvarnou
výchovou, občanskou výchovou, matematikou, fyzikou, biologií, geografií, historií

Učitelství pro střední školy v kombinacích:
(5leté magisterské studium)
• výtvarná výchova – výtvarná tvorba (v r. 2003/04 otevřen 3. – 5. ročník)
• hudební výchova – sbormistrovství
• výtvarná výchova pro střední školy a základní umělecké školy

Výtvarná umění – studium oborů:
(3leté bakalářské studium a 2leté navazující magisterské studium)
• grafika

• malba

• intermediální výtvarná umění

• sochařství – volná tvorba

• animovaná tvorba (pouze bakalářské studium)

Studium programu Výtvarná umění je realizováno v rámci Institutu pro umělecká
studia Ostravské univerzity.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
17

Vychovatelství s volnočasovým a resocializačním  zaměřením
(4leté magisterské studium)

DOKTORSKÉ STUDIUM

Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika.
Studium doktorského studijního programu je realizováno v prezenční i kombinované
formě.

KOMBINOVANÉ  STUDIUM

• Sociální pedagogika – prevence a resocializace
       (3leté bakalářské studium)

• Speciální pedagogika pro učitelky MŠ a výchovné pracovníky
      (3leté bakalářské studium)

• Učitelství odborných předmětů (se specializacemi: obchod a služby,
strojírenství)

      (3leté bakalářské studium)

•  Informační technologie ve vzdělávání
      (3leté bakalářské studium)

• Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
(4leté magisterské studium)

• Učitelství odborných předmětů
(2leté navazující magisterské studium)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
18

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – MIMOŘÁDNÉ FORMY STUDIA

Celoživotní vzdělávání má na Pedagogické fakultě OU dlouholetou tradici. Bohaté
zkušenosti s organizací vzdělávacích příležitostí pro učitele jsou nyní s úspěchem
využívány pro přípravu studijních programů i kurzů pro širší veřejnost. Ve studiu se
začínají uplatňovat moderní výukové a organizační metody – postupy distančního
vzdělávání. S podporou počítačové techniky se tak otevírají nové příležitosti k celoži-
votnímu vzdělávání zájemců nejen z regionu, ale i oblastí vzdálenějších. Vzdělávání
se realizuje jako kurzy nabízené Centrem dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty
OU.

Kurzy organizované Centrem dalšího vzdělávání  PdF OU v roce 2003:

Doplňující studium
Doplňující pedagogické studium pro učitele odborných předmětů
Doplňující pedagogické studium pro mistry odborné výchovy a odborného výcviku
Doplňující pedagogické studium pro vychovatele školských zařízení

Rozšiřující studium
Speciální pedagogika pro absolventy VŠ učitelského směru
Školní tělesná výchova pro 2. stupeň ZŠ pro absolventy VŠ učitelského směru
Jazykové vzdělávání pro uč. 2. st. ZŠ – anglický jazyk

Specializační studium
Školský management
Výchovné poradenství
Sociální pedagogika
Speciální pedagogika pro mistry a vychovatele
Jazykové vzdělávání pro uč. 1. st. ZŠ – anglický jazyk



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
19

Stav posluchačů k 31. 10. 1999 až k 15. 11. 2003

Období    Řádné studium     Nově přijatí    Mimoř. studium
1999/2000 2386 889 776
2000/2001 2458 597 1014
2001/2002 2411 682 1215
2002/2003 2485 731 1442
2003/2004 2708 932 1720

STAV POSLUCHAČŮ PREZENČNÍHO STUDIA
V JEDNOTLIVÝCH OBORECH A ROČNÍCÍCH K 31. 10. 2003

Počet Z toho v ročnících
                    Obor Celkem 1. 2. 3. 4. 5.
Rekreologie – ped. volného času 50 50 - - - -
Učitelství pro mateřské školy 53 25 28 - - -
Učitelství pro 1. st. ZŠ 249 94 45 34 36 (40)
Učitelství pro 2. st. ZŠ 788 239 159 134 122 (134)
Učitelství pro střední školy (hu-
dební výchova – sbormistrovství) 24 8 4 3 3 6

Učitelství pro střední školy (výtvar-
ná výchova – výtvarná tvorba) 82 - - 19 25 38

Učit. pro SŠ (VV pro SŠ a ZUŠ) 22 22 - - - -
Vychovatelství 235 52 62 49 45 (27)
Celkem 1503 490 298 239 231 245

STAV POSLUCHAČŮ KOMBINOVANÉHO STUDIA
V JEDNOTLIVÝCH OBORECH K 31. 10. 2003

Počet  Z toho v ročnících
Obor celkem 1.  2. 3.  4. 5.

Učitelství 1. st. základní školy 246 79 43 52 45 (27)
Sociální pedagogika – preven-
ce a resocializace 331 114 111 106 - -

Učitelství odborných předmětů 264 97 86 76 (5) -
Speciální pedagogika pro učit.
MŠ a výchovné pracovníky 170 56 51 47 (16) -

Informační technologie ve
vzdělávání 94 56 38 - - -

Učitelství odborných předmětů
– navazující Mgr. studium 82 34 46 (2) - -

Celkem 1 187 436 375 283 66 (27)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
20

STAV POSLUCHAČŮ DOKTORSKÉHO STUDIA
V OBORU HUDEBNÍ TEORIE A PEDAGOGIKA  K 31. 10. 2003

Celkem 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník
18 5 0 4 2 7

Z toho ve studiu:
exter. inter. exter. inter. exter. inter. exter. inter. exter. inter. exter. inter.

15 3 3 2 0 0 3 1 2 0 7 0

POČET ÚSPĚŠNÝCH ABSOLVENTŮ V ROCE 2003

Forma
studia

Mgr. stud.
učitelství

pro 1. st. ZŠ

Mgr. stud.
učitelství

pro 2. st. ZŠ

Mgr. stud.
učitelství
pro SŠ

Mgr. stud.
neučit.

Bakalářské
studium

Prezenční 62 150 17 38 -
Kombinované 57 - 52 - 169
Celkem 119 150 69 38 169

545



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
21

STAV POSLUCHAČŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
V JEDNOTLIVÝCH OBORECH K 15. 11. 2003

Počet Z toho ročník
Obor celkem 1. 2. 3.

Doplňující pedagogické studium
– MOV 276 138 138 -

Doplňující pedagogické studium
– UOP 332 201 131 -

Doplňující pedagogické studium
– vychovatelé 242 85 157 -

Speciální pedagogika – rozšiřující 72 31 - 41
Školský management 47 26 21 -
Výchovné poradenství 47 29 18 -
Jaz. vzděl. pro uč. 2. st. ZŠ – AJ 85 30 55 -
Jaz. vzděl. pro uč. 1. st. ZŠ – AJ - - - -
Spec.pedagogika pro mistry a vych. 138 88 50 -
Speciální pedagogika – § 60 45 22 23 -
Sociální pedagogika – § 60 231 116 115 -
Jiné – kurzy Phare 240 240 - -
Celkem 1755 1006 708 41



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
22

OBLAST VĚDY, VÝZKUMU, UMĚNÍ A ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ

GRANTOVÉ AKTIVITY
Část vědeckovýzkumného potenciálu pěti kateder fakulty byla soustředěna i v roce

2003 na řešení institucionálního výzkumného záměru s názvem „Nové možnosti
vzdělávání učitelů, vychovatelů a žáků pro učící se společnost 21. století“ (CEZ:
J09/98, reg. č. msm 174500001), u něhož činily získané finanční prostředky v roce
2003 celkem 1.459 tis. Kč. Hlavní řešitelkou je doc. PhDr. Hana Lukášová, CSc. Cel-
kem bylo v roce 2003 do řešení zapojeno 26 pedagogů tvořících pracovní týmy dle
zapojených 5 kateder (katedra pedagogiky, katedra pedagogiky primárního a alter-
nativního vzdělávání, katedra českého jazyka a literatury s didaktikou, katedra hu-
dební výchovy a katedra společenských věd). V průběhu roku 2003 došlo k některým
organizačním změnám v řešitelském kolektivu – spoluřešitelé z katedry matematiky
s didaktikou odstoupili od řešení VZO, na katedrách českého jazyka a literatury
s didaktikou a hudební výchovy došlo k personálním změnám v řešitelských subtý-
mech, u katedry společenských věd došlo k organizační změně pracoviště (spojení
katedry občanské výchovy s katedrou křesťanské výchovy v katedru společenských
věd, členové jejíhož oddělení OV nadále spolupracují na řešení výzkumného zámě-
ru).

Dále byly v grantové oblasti v roce 2003 zaznamenány na Pedagogické fakultě
OU následující aktivity:

Řešení grantového projektu Grantové agentury ČR s názvem „Východiska,
zdroje a technické zázemí e-learningu“ (řešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová,
CSc., spoluřešitelé: ing. Kateřina Kostolányová, ing. Radim Štefan, PaedDr. Jiří Pav-
líček, spoluřešitelé mimo OU: PhDr. Blanka Ohlídková, CSc., PdF UK v Praze, Mgr.
Jan Mašek, Ph.D., PdF ZČU v Plzni).

Do grantového projektu GAČR byli také zapojeni jako spoluřešitelé Mgr. Milena
Rosová a Mgr. Lukáš Průša (KCD; hl. řešitelka: prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc.,
FF OU, název: „Tvorba a recepce dětské literatury v 90. letech“) a doc. PhDr. Jaromír
Pavlíček, CSc. (KSV; hl. řešitel: doc. PhDr. Jana Burešová, CSc., UP Olomouc,
společně se Slezským ústavem Slezského zemského muzea, název: „České národ-
něpolitické aktivity v pohraničí v českých zemích v Československé republice 1918-
1938“.)

Pracovníci fakulty podali celkem 7 projektů Fondu rozvoje vysokých škol.
Z tohoto počtu byly přijaty 4 projekty, což představuje 57,14% úspěšnost. Získané
prostředky FRVŠ na tyto projekty byly celkem 446 tis. Kč, což představuje pokles na
úroveň 25 % ve srovnání s rokem 2002.

Jednalo se o následující grantové projekty:
 „Využití CD ROM a odborných publikací v doktorském a magisterském studiu“

(tem. okruh: G2, řešitel: Mgr. Vladimír Vondráček, KHV); přidělené finanční pro-
středky: 140 tis. Kč, k 1. 9. 2003 bylo řešení projektu ukončeno a nevyčerpané fi-
nanční prostředky (celkem 79 620 tis. Kč) byly vráceny Agentuře RVŠ.

 „Praktikum nástrojových hudebních dovedností“ (tem. okruh: F2, řešitel:  Mgr. Ja-
romír Zubíček, KHV); přidělené finanční prostředky: 56 tis. Kč.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
23

 „Sympozium textilní tvorby – BARVA-TVAR-MATERIÁL“ (tem. okruh: G2, řešitel-
ka: doc. PaedDr. Michaela Terčová, KVV); přidělené finanční prostředky: 100 tis.
Kč.

 „WORKSHOP SERIGRAFIA 2003“ (tem. okruh: G2, řešitel: Mgr. Marek Sibinský,
KVT); přidělené finanční prostředky: 150 tis. Kč.

V rámci Transformačních a rozvojových programů MŠMT bylo řešeno celkem
9 projektů. Získané prostředky na tyto projekty činily celkem 1.848 tis. Kč, což před-
stavuje 59 % finančních prostředků přidělených v roce 2002 (celkem 3.136 tis. Kč).

Konkrétně se jednalo o následující projekty:

• „Příprava studijního programu Učitelství výtvarné výchovy pro ZŠ, SŠ a ZUŠ –
kombinované studium“ (řešitel: PhDr. Ondřej Vorel, KVV); přidělené finanční pro-
středky: 200 tis. Kč

• „Inovační prvky ve výuce mateřštiny“ (řešitelky: Mgr. Lucie Dokoupilová,  Mgr. Iva-
na Gejgušová, KCD); přidělené finanční prostředky: 118 tis. Kč

• „Zkvalitnění a zefektivnění pedagogických praxí na OU“ (řešitelka: Mgr. Lucie Do-
koupilová, KPX); přidělené finanční prostředky: 101 tis. Kč

• „Počítačem podporovaná výuka matematiky v kombinovaném i prezenčním studiu
učitelství pro 1. stupeň ZŠ“ (řešitel: doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc., KMD); při-
dělené finanční prostředky: 164 tis. Kč

• „Zkvalitnění přípravy učitelů občanské výchovy pro práci v multikulturním prostře-
dí“ (řešitelka: PhDr. Jelena Petrucijová, CSc., KSV); přidělené finanční prostředky:
70 tis. Kč

• „Zdravý životní styl v podmínkách výchovných ústavů a jiných výchovných institu-
cí“ (řešitelka: PaedDr. Miluše Císařová, CSc., KPD); přidělené finanční prostředky:
310 tis. Kč

• „Specializace v pedagogice, studijní obor Informační technologie ve vzdělávání“
(řešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., KIK); přidělené finanční prostředky:
200 tis. Kč

• „Didaktika češtiny s komunikačními prvky“ (řešitelka: doc. PhDr. Jana Svobodová,
CSc., KCD); přidělené finanční prostředky: 185 tis. Kč

• „Zhodnocení technické infrastruktury víceúčelového přednáškového sálu v areálu
Podlahova“ (řešitel: doc. PhDr. Zbyněk Janáček, KVT); přidělené finanční pro-
středky: 500 tis. Kč

Pracovníci Pedagogické fakulty OU se podíleli také na řešení celkem 2 projektů
Interní grantové soutěže Ostravské univerzity:
  „Mezigenerační proměny identity obyvatel Hlučínska“ (řešitel: Mgr. Marcel Meči-

ar, KSV), přidělené finanční prostředky: 28 tis. Kč
 „Profesní a osobnostní příprava budoucích učitelů hudební výchovy směrem

k romipen“ (řešitelka: Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D., KHV), přidělené finanční
prostředky: 52 tis. Kč.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
24

Z dalších grantových aktivit lze uvést následující:

Projekt MŠMT
• „Sociokulturní a hudebně výchovná specifika romské minority v kontextu doby“

(řešitelka: Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D., KHV); přidělené finanční prostředky:
37 tis. Kč. Zahájení projektu v březnu 2003, ukončení v prosinci 2003. Na projektu
se také podílela nadace Open Society Fund Praha (finanční dotace: 25 tis. Kč),
cílem projektu byla prezentace aktuálních výsledků hudebně pedagogických a
muzikologických výzkumů, vydání odborně popularizační monografie „Sociokultur-
ní a hudebně výchovná specifika romské minority v kontextu doby“ (ISBN 80-
7042-282-3) a její celoplošná distribuce.

Granty Magistrátu města Ostravy
• „Organizační a propagační zajištění výstav v Galerii Student KVV PdF OU“ (řeši-

tel: PhDr. Ondřej Vorel, KVV); přidělená částka: 50 tis. Kč
• „Moderní umění v dnešní společnosti“ (řešitel: doc. Eduard Halberštát, akad. malíř,

přidělená částka: 35 tis. Kč

Vzdělávací nadace Jana Husa
 „Mediální výchova na pedagogické fakultě“ (pokračující projekt z roku 2002; řeši-

telka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., KIK), přidělené fin. prostř.: 46 tis. Kč.

VZO CEZ J09/98 173100004
• „Informační a komunikační technologie ve vzdělávání učitelů přírodních věd a

technické výchovy“ (řešitelka: prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc. – Přírodovědecká
fakulta OU, spoluřešitelky: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina
Kostolányová, KIK)

PHARE
• „Systém celoživotního vzdělávání Moravskoslezska“ (řešitelka: prof. RNDr. Erika

Mechlová, CSc.; spoluřešitelé: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., Aleš Valchař –
KIK, PhDr. Josef Malach, CSc. – CDV)

OSF
• „Začít spolu“ (participace: doc. PhDr. Hana Lukášová, CSc., KPA)

IGS MZ ČR
• „Česká společnost na prahu vstupu do Evropské unie a její odraz ve zdravotnické

praxi“ (participace: členové katedry pedagogické a školní psychologie)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
25

PUBLIKAČNÍ ČINNOST
Publikační činnost pracovníků Pedagogické fakulty OU byla v roce 2003 vý-

sledkem jejich vědeckých a výzkumných aktivit. Pedagogové publikovali celkem 10
monografických publikací, těžištěm publikačních aktivit byly především texty kratšího
charakteru, tj. články vydané v domácích a zahraničních odborných periodikách a
sbornících (celkem 139 příspěvků). Na odborných konferencích v ČR i v zahraničí
vystoupili se svými příspěvky pedagogové fakulty celkem 92 krát. Pozornost byla
v roce 2003 věnována tvorbě celkem 59 titulů skript, studijních textů a opor a di-
stančních učebních textů.

UMĚLECKÁ ČINNOST
Na uměleckou činnost jsou na Pedagogické fakultě OU zaměřeny 3 katedry:

Katedra hudební výchovy v roce 2003 vyvíjela mimo výukových a vědeckovýzkum-
ných aktivit bohatou koncertní činnost (69 koncertů v ČR a 41 v zahraničí) a zabývala
se i dalšími druhy umělecké činnosti – účast VPS na Mezinárodním festivalu pěvec-
kých sborů Cabofrio (Brazílie, září 2003, sbormistři prof. L. Pivovarský, dr. J. Spisar),
účast Pěveckého sdružení Slezská Ostrava na Festivalu sborového umění Alava
(Španělsko, září 2003, sbormistr dr. J. Spisar), vydání CD (Klavírní skladby Vlastimila
Lejska, doc. R. Adámek – klavír; Folk Songs, Pěvecké sdružení Slezská Ostrava,
sbormistr dr. J. Spisar).

Na oblast výtvarné výchovy je zaměřena stejnojmenná katedra, orientovaná
mimo výukových aktivit na výstavní činnost (výstavy v ČR i v zahraničí), organizaci
kurzů, sympozií a workshopů a provozování nekomerční Galerie Student, v níž bylo
v roce 2003 realizováno celkem 10 výstav.

Výtvarná umění jsou soustředěna na katedře výtvarné tvorby, postupně se
transformující v Institut pro umělecká studia OU, obor výtvarná umění. Pracoviště se
specializuje na sedm oblastí výtvarné umělecké činnosti – volná a užitá grafika, ma-
lířství, kresba, sochařství, intermediální a animovaná tvorba a nová média – a pořádá
ve svých grafických dílnách workshopy serigrafie. Členové katedry v roce 2003 parti-
cipovali na celé řadě samostatných i společných výstav a přehlídek tvorby v ČR i
v zahraničí.

VĚDECKÁ A TVŮRČÍ ČINNOST STUDENTŮ
Studenti byli v roce 2003 zapojeni jako spoluřešitelé do následujících 2 projektů:

• „Sympozium textilní tvorby – BARVA-TVAR-MATERIÁL“ (FRVŠ, řešitelka: doc.
PaedDr. Michaela Terčová)

• „WORKSHOP SERIGRAFIA 2003“ (FRVŠ, řešitel: Mgr. Marek Sibinský).

PARTNEŘI PdF OU V ČR
Partnery PdF OU ve vědecké, výzkumné a umělecké činnosti byly v roce 2003

následující české univerzity a další vysoké školy:
• Univerzita Palackého v Olomouci
• Masarykova univerzita v Brně
• Univerzita Karlova v Praze
• Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
• Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
26

• Západočeská univerzita v Plzni
• Univerzita v Hradci Králové
• Technická univerzita v Liberci
• Vysoká škola báňská – Technická univerzita v Ostravě
• Slezská univerzita v Opavě
• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
• Vysoké učení technické v Brně
• Akademie výtvarných umění v Praze
• Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

Dalšími subjekty v ČR, s nimiž byla realizována spolupráce, byly mimo jiné:
• Česká společnost Dyslexie
• Česká pedagogická společnost
• Psychopedická společnost
• Slezský ústav Slezského zemského muzea Opava
• Muzeum Těšínska, Český Těšín
• Jednota českých matematiků a fyziků

ZAHRANIČNÍ VZTAHY
Aktivity pedagogů a studentů v oblasti zahraničních vztahů byly vyvíjeny přede-

vším v rámci programů Evropské unie.
V roce 2003 byla Pedagogická fakulta Ostravské univerzity zapojena do vzdě-

lávacích programů Socrates-Grundtvig a Leonardo da Vinci.
V programu Socrates-Grundtvig je PdF koordinátorem projektu s názvem Trai-

ners for European Citizens zaměřeného na vzdělávání dospělých v oblasti práce s
přistěhovalci a uprchlíky. Na tomto dvouletém projektu se podílejí partneři z 8 evrop-
ských zemí (Švédsko, Německo, Španělsko, Litva, Řecko, Francie, Belgie a Česká
republika).

V projektu Socrates-Grundtvig I am L3, který koordinuje belgický partner RAGO
Brusel, je PdF OU partnerem spolu s dalšími 7 institucemi ze 4 zemí (Portugalsko,
Velká Británie, Itálie, Estonsko). Cílem tohoto tříletého projektu je vyvinout příručku
metodologie vzdělávání dospělých s využitím distančního vzdělávání.

V programu Leonardo da Vinci je PdF koordinátorem projektu e-Chance for
Women. Jedná se o dvouletý projekt, kterého se účastní 12 partnerů ze 7 evrop-
ských zemí (Česká republika, Slovensko, Francie, Německo, Španělsko, Řecko, Fin-
sko). Cílem projektu je zvýšit zaměstnatelnost žen, které jsou na trhu práce znevý-
hodněny, prostřednictvím zlepšení jejich kompetencí v oblasti informačních a komu-
nikačních technologií (ICT).

PdF byla v roce 2003 také partnerem projektu PTAE – Postuniversity Training
in Adult Education, jehož cílem bylo sladit postuniverzitní specializaci ve vzdělávání
dospělých na evropské úrovni pomocí vývoje společného kurikula, podporovat ev-
ropskou spolupráci ve vzdělávání dospělých v partnerství projektu a sdílet know-how
v managementu vzdělávání dospělých a psycho-pedagogickém přístupu. Koordináto-
rem projektu byla University of the West Timisoara (Rumunsko) a partnery mimo PdF
4 instituce z Rumunska a Německa.

Pracovníci katedry technické a pracovní výchovy (PaedDr. Hana Vaňková,
CSc., PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc.) byli dále zapojeni do řešení rozvojového pro-



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
27

jektu typu Socrates-CDI Spiel und Spielzung in der Lehrerbildung ve spolupráci
s univerzitou v Erfurtu (Německo).

Nadále pokračovalo zapojení pedagogů fakulty do projektu CICE (Children´s
Identity and Citizenship in Europe).

Velmi bohatá byla také zahraniční spolupráce v rámci programu Socrates-
Erasmus, kde bylo v roce 2003 uzavřeno celkem 8 bilaterálních smluv
s následujícími zahraničními institucemi:
• Jönköping University (Švédsko)
• Kristianstad University (Švédsko)
• Katholieke Hogeschool Zuid-West-Vlaanderen, Kortrijk (Belgie)
• University of Twente (Nizozemí)
• Universität Erfurt (SRN)
• Pädagogische Akademie der Diözese Innsbruck in Stams (Rakousko)
• Universität für Musik und darstellende Kunst, Graz (Rakousko)
• Escola Superior de Educacăo, Portalegre (Portugalsko)

Na  studijní pobyty bylo v rámci tohoto programu vysláno 20 studentů:
 Jönköping (Švédsko) – 7
 Kristianstad (Švédsko) – 4
 Kortrijk (Belgie) – 4
 Portalegre (Portugalsko) – 1
 Stams (Rakousko) – 2
 Graz (Rakousko) – 2

V roce 2003 nepřijala PdF OU v rámci programu Socrates-Erasmus žádné stu-
denty ze zahraničí.

V rámci učitelských mobilit tohoto programu vycestovalo na krátkodobé zahraniční
pobyty na partnerských institucích celkem 12 pedagogů PdF OU a byli přijati 2 kole-
gové z partnerských institucí (prof. Els Wybo z Katholieke Hogeschool, Zuid-West-
Vlaanderen – spolupráce s KPA – a Prof. Piet Kommers z University of Twente, Ni-
zozemí – spolupráce s KIK).

Mimo programy EU má Pedagogická fakulta OU v současné době uzavřeno 10
bilaterálních smluv s následujícími zahraničními institucemi:
• Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko – uza-

vřena nově v r. 2003
• Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko
• Fakulta výtvarných umení Akadémie umení, Banská Bystrica, Slovensko
• Akadémia výtvarných umení, Bratislava, Slovensko
• Uniwersytet Słaski, Filia w Cieszynie, Polsko
• Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego, Gdaňsk, Polsko
• Institute of Education and Psychology, University of Latvia, Riga, Lotyšsko
• Riga Teacher Training and Educational Management Academy, Lotyšsko
• Concordia University, River Forrest, Illinois, USA
• Uniwersytet Słaski, Wydzial Pedagogiki i Psychologii, Polsko



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
28

V oblasti zahraničních vztahů byly tedy významné především kontakty se sloven-
skými a polskými univerzitami.

Kromě výjezdů v rámci programu Socrates-Erasmus v roce 2003 do zahraničí vy-
cestovali 3 studenti na tzv. vládní stipendia. Akademických pracovníků OU bylo vy-
sláno celkem 36, z toho 12 v rámci mobilit v programu Socrates-Erasmus, 3 v rámci
programu Leonardo, 2 v rámci projektu PTAE, 2 v rámci programu Socrates-Gruntvig
a 3 v rámci řešení VZO msm 174500001. Ostatní služební cesty do zahraničí byly
realizovány za účelem aktivní účasti na odborných konferencích, sympoziích a work-
shopech, jednání o spolupráci, koncertů, výstav, lyžařských kurzů apod.

Za významný úspěch lze považovat založení mezinárodního odborného časo-
pisu s názvem The New Educational Review, který je jedním z vyvrcholení spolu-
práce Ostravské univerzity, Pedagogické fakulty, s Fakultou pedagogiky a psycholo-
gie Slezské univerzity v Katovicích a Pedagogickou fakultou Univerzity Mateja Bela
v Banské Bystrici. Redakční rada časopisu je tvořena děkany a proděkany pro vědu
a výzkum výše zmíněných pedagogických fakult, sídlem redakce je Fakulta pedago-
giky a psychologie Slezské univerzity v Katovicích, vydavatelem časopisu je Vyda-
vatelství Adam Marszałek v Toruni (Polsko). Časopis je koncipován jako čtvrtletník
vydávaný v anglickém jazyce a je v této odborné oblasti mimořádným vydavatelským
počinem a mezinárodním fórem výměny názorů, poznatků a zkušeností v oblasti
především pedagogických věd v zemích střední Evropy.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
29

KATEDRY A PRACOVIŠTĚ

KATEDRA PEDAGOGIKY
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Tajemník: PhDr. Gabriela Bolková
Garant oboru
Učitelství 2. st. ZŠ a SŠ: Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.

Garant oboru Sociální
pedagogika – prevence
a resocializace: Mgr. Bedřich Zapletal

Garant oboru Vychovatelství
s volnočasovým
a resocializačním zaměřením: PhDr. Jaroslava Mišíková, CSc.

Docenti: Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.

Odborní asistenti: PaedDr. Miluše Císařová, CSc.
PhDr. Jaroslava Mišíková, CSc.
PhDr. Miriam Prokešová, Ph.D.
PhDr. Zuzana Sikorová
PhDr. Gabriela Bolková
Mgr. Bedřich Zapletal
Mgr. Nikola Moslerová

Sekretářka: Pavlína Vítková

Pedagogická činnost
• Magisterské studium Vychovatelství s volnočasovým a resocializačním zaměře-

ním – jde o obor katedry pedagogiky, na kterém částečně participují další katedry
(PS).

• Bakalářský studijní obor Sociální pedagogika – prevence a resocializace – jde
o obor katedry pedagogiky, která jej zabezpečuje (KS).



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
30

• Doktorský studijní obor Hudební teorie a pedagogika – katedra pedagogiky zajiš-
ťuje pedagogickou část studia a tomu odpovídající část doktorské zkoušky
(Ph.D.)

• Magisterské studium učitelství pro 2. st. ZŠ – katedra zabezpečuje toto studium
pedagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

• Magisterské studium učitelství pro SŠ – katedra zabezpečuje toto studium peda-
gogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

• Základní směry vědecké a umělecké činnosti
• Profesiografie učitele v mezinárodním kontextu, další vzdělávání učitelů, středo-

evropský učitel
• Evropská dimenze ve výchově a globální výchova
• Učitelské a pedagogické sbory
• Problémy distančního studia
• Práva dítěte ve škole, v rodině a před soudem, lidská práva v edukaci
• Řešení pedagogických situací
• Celkový rozvoj osobnosti žáka a vztah učitel – žák
• Volný čas dětí a mládeže
• Teorie učebnic
• Obsah učitelské a vychovatelské přípravy na VŠ
• Česko-polsko-slovenská kooperace v pedagogice
• Činnost organizací zaměřených na resocializaci a reedukaci

Projekty grantových agentur
• VZO msm 174500001 „Nové možnosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a žáků pro

učící se společnost 21. století, subprojekty:
− „Využití výsledků profesiografie učitelů základních a středních škol při hledání

nových možností vzdělávání učitelů pro 21. stol.“ (doc. PhDr. Milena Kurelová,
CSc.)

− „Lidská práva v edukaci na základní škole“ (doc. PhDr. Ladislav Langr, CSc.)
− „Řízení a mezilidské vztahy ve výchovných ústavech jako faktor vzdělávání vy-

chovatelů“ (doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.)

• Transformační a rozvojový program MŠMT – Program podpory celoživotního
vzdělávání (vzdělávání pedagogických pracovníků) – „Zdravý životní styl
v podmínkách výchovných ústavů a jiných výchovných institucí“ (PaedDr. Miluše
Císařová, CSc.)

Organizační činnost
• Seminář v rámci VZO: doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc., doc. PhDr. Ladislav

Langr, Ph.D., doc. PhDr. Julius Sekera, CSc., PhDr. Zuzana Sikorová
• Zkvalitnění pedagogické praxe studentů oboru Vychovatelství na OU: PhDr. Miri-

am Prokešová, Ph.D.
• Kurzy v rámci grantu MŠMT „Zdravý životní styl v podmínkách výchovných ústavů

a jiných výchovných institucí“ (pro ředitele a pracovníky výchovných institucí):



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
31

PaedDr. Miluše Císařová, CSc. (hlavní řešitel), PhDr. Miriam Prokešová, Ph.D.
(hlavní organizátor).

Publikační činnost
• Články v odborných časopisech a sbornících 18
• Vystoupení na konferencích 14
• Skripta a pomocné texty     6

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Pedagogická fakulta UK Praha
• Pedagogická fakulta UP Olomouc
• Pedagogická fakulta MU Brno
• Filozofická fakulta MU Brno
• MŠMT Praha
• Česká pedagogická společnost
• Národní centrum distančního vzdělávání Praha
• ANDRAGOGÉ Olomouc

Spolupráce s institucemi v zahraničí

• PdF Univerzity M. Bela, Banská Bystrica, Slovensko
• Kofoedova škola, Kodaň, Dánsko
• School of Education, University  of Louisville, USA
• PdF Univerzity K. Filozofa, Nitra, Slovensko
• US Katowice – Filia Cieszyn
• Ústav pro výzkum dítěte PdF UK Bratislava
• Univerzita Prešov
• Metodické centrum Prešov

Ostatní činnost
• Ministerstvo školství, Komise č. 1 (Langr)
• Účast v habilitačních a doktorských komisích (Langr, Kurelová)
• Česká pedagogická společnost (Kurelová – předsedkyně Ostravské pobočky

ČPdS a členka hlavního výboru ČPdS)
• Oborová rada PdF UP Olomouc (Kurelová)
• Redakční rada časopisu „Vychovávateĺ“ (Sekera)
• Členka redakční rady Pedagogické orientace (Kurelová)
• Grantová agentura Magistrátu města Ostravy (Prokešová)
• Komise pro vzájemné soužití Ostrava (Prokešová)
• Členka rady IARTEM – Mezinárodní asociace pro výzkum učebnic a edukačních

médií (Sikorová)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
32

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry: Mgr. Eva Zezulková

Tajemník: Mgr.  Eva Zezulková

Docenti: Doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.

Odborní asistenti: PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
                                                       PhDr. Jana Swierkoszová

PaedDr. Renata Kovářová
Mgr. Kateřina Vitásková          (od 1. 4. 2003)
Mgr. Eva Zezulková

Sekretářka: Pavlína Vítková

Pedagogická činnost
• Bakalářský studijní obor Speciální pedagogika pro učitelky mateřských škol

a výchovné pracovníky – jde o obor katedry speciální pedagogiky, která jej plně
zabezpečuje.

• Magisterské studium Vychovatelství –  katedra zabezpečuje toto studium speciál-
ně pedagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

• Magisterské studium Učitelství pro 2. st. ZŠ – katedra zabezpečuje toto studium
speciálně pedagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

• Magisterské studium Učitelství pro SŠ – katedra zabezpečuje toto studium speci-
álně pedagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

• Magisterský studijní obor Učitelství odborných předmětů pro SŠ – katedra se po-
dílí na tomto studiu speciálně pedagogickými disciplínami.

• Bakalářský studijní obor Sociální pedagogika – prevence a resocializace – katedra
se podílí na tomto studiu speciálně pedagogickými disciplínami v rámci kreditního
systému.

• Magisterský studijní obor Učitelství pro 1. st. ZŠ – katedra vyučuje ve společném
základu 3 předměty a plně zabezpečuje specializaci speciální pedagogika ve 2.-4.
ročníku

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
• Pedagogická diagnostika včetně diagnostiky a terapie vývojových poruch učení

a chování
• Problémy distančního studia
• Řešení pedagogických situací při integrovaném vzdělávání žáků se speciálními

potřebami
• Podpora vzdělávání mentálně postižených
• Význam terapií ve výchově a vzdělávání dětí s kombinovaným postižením



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
33

Organizační činnost
• Organizace bakalářského studia oboru Speciální pedagogika pro učitelky mateř-

ských škol a výchovné pracovníky
• Organizace specializačního studia Speciální pedagogika pro učitelky MŠ a vý-

chovné pracovníky
• Organizace rozšiřujícího studia Speciální pedagogika

Publikační činnost   
• Články v odborných časopisech a sbornících 6
• Vystoupení na konferencích 7
• Skripta a pomocné texty 2
• Sborníky 1
• Ostatní              15

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Pedagogická fakulta UK Praha
• Pedagogická fakulta UP Olomouc
• Pedagogická fakulta MU Brno
• Česká společnost Dyslexie
• Česká pedagogická společnost
• Psychopedická společnost

Spolupráce s institucemi v zahraničí
• Uniwersytet Słąski Katowice, Polsko

Oblast zahraniční spolupráce
• Zahraniční hostující profesoři 1
− Prof. dr. hab. Adam Stankowski, Polsko, 01 – 12/2003

Ostatní činnost
• Česká pedagogická společnost (Franiok – člen redakční rady časopisu Pedago-

gická orientace, člen výboru ostravské pobočky)
• Člen Vědecké rady PdF MU Brno (Kysučan)
• Člen Oborové rady speciální pedagogiky PdF MU Brno (Kysučan)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
34

KATEDRA PEDAGOGIKY PRIMÁRNÍHO A ALTERNATIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Hana Lukášová, CSc.
Zástupce vedoucího katedry: Prof. PhDr. Lumír Ries, CSc.
Tajemník katedry: Mgr. Jan Karaffa
Oddělení primární
a preprimární pedagogiky: PaedDr. Radmila Burkovičová-Hanušová

Mgr. Taťána Göbelová
Mgr. Alena Seberová

Oddělení univerzitního základu: Prof. PhDr. Lumír Ries, CSc. (filozofie výchovy)
Mgr. Taťána Göbelová (filozofie výchovy)
Mgr. Hana Cisovská (základy profesní praxe)

Oddělení přírodovědné
a společenskovědní
složky studia: PaedDr. Helena Šimíčková

Ing. Jiří Kupka, Ph.D.
Oddělení dramatické výchovy: Mgr. Hana Cisovská

Mgr. Jan Karaffa

Oddělení anglického jazyka: Mgr. Marta Šigutová, M.A.
Sekretářka:         Zlatuše Zahradníková 

Pedagogická činnost
• Ze všeobecného základu oboru Učitelství 1. stupně základní školy zajišťuje kated-

ra filozofii výchovy a základy profesní praxe.
• Katedra zajišťuje výuku pedagogických disciplín v oboru Učitelství 1. stupně zá-

kladní školy.
• Z didaktických disciplín odpovídá za výuku didaktiky prvouky, přírodovědy a eko-

logie v integrované podobě v oboru Učitelství 1. stupně základní školy.
• Z oblasti pedagogických praxí zajišťuje průběžné pedagogické praxe v prvním a

druhém ročníku studia, souvislou projektovou praxi ve čtvrtém ročníku a propojení
pedagogické a psychologické složky studia s pedagogickou praxí ke státní závě-
rečné zkoušce.

• Z dalších předmětů organizuje výuku dramatické výchovy v oboru Učitelství 1.
stupně základní školy a program specializace v tomto oboru, včetně roční peda-
gogické praxe na základní škole.

• Spolupracuje s oborem Vychovatelství ve výuce dramatické výchovy.
• Odpovídá za výuku anglického jazyka v oboru Učitelství 1. stupně základní školy

a ve specializaci anglický jazyk.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
35

V prezenčním bakalářském studijním programu Učitelství pro mateřské školy katedra
dále zajišťuje výuku pedagogiky se zaměřením na dítě v preprimárním věku a ga-
rantuje v tomto studijním programu další pedagogické předměty.
1. zajišťuje výuku předmětů:
 Preprimární pedagogika (v plném rozsahu)
 Filozofie výchovy
 Biologie dítěte
 Základy profesní praxe
 Environmentální vzdělávání a výchova
 Preprimární prvouka
 Dramatická výchova

2. zajišťuje souvislou hospitačně asistentskou praxi v prvním ročníku, ve druhém
ročníku studia souvislou projektovou praxi a propojení pedagogické a psycholo-
gické složky studia s pedagogickou praxí ke státní závěrečné zkoušce

3. spolupracuje se studijním oborem Speciální pedagogika zajišťovaným katedrou
speciální pedagogiky výukou předmětu předškolní pedagogika

Základní směry vědecké činnosti
• Vysokoškolské vzdělávání učitelů primární školy a jeho inovace
• Profesionalizace učitelské přípravy pro primární vzdělávání
• Vzdělávání učitelů v cizích jazycích
• Možnosti dramatické výchovy ve vzdělávání učitelů a vychovatelů
• Vzdělávání učitelů pro výuku k občanství v Evropě u dětí ve věku 6-12 let
• Integrované vyučování v primární škole
• Axiologická problematika ve výchově
• Filozoficko-antropologická a kulturologická problematika edukace
• Vysokoškolské vzdělávání učitelek mateřských škol a jeho inovace

Projekty grantových agentur
• IVZ - Institucionální výzkumný záměr VZO CEZ: J09/98 – msm: 174500001 (pro-

jekt pro MŠMT) „Nové možnosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a dětí pro učící
se společnost 21. století“
Řešitel: doc. PhDr. Hana Lukášová, CSc.
Spoluřešitelé: 26 spolupracovníků z kateder: pedagogiky PAV, pedagogiky, čes-
kého jazyka a literatury s didaktikou, matematiky s didaktikou, společenských
věd, hudební výchovy.

Publikační činnost
• Monografické publikace 3
• Články v domácích odborných periodikách 2
• Články v zahraničních odborných periodikách 1
• Články v domácích sbornících 4
• Články v zahraničních sbornících 4
• Vystoupení na konferencích 30
• Skripta a studijní (distanční) texty 1



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
36

• Recenze 6

Spolupráce s tuzemskými pracovišti

• Filozofická fakulta UK v Praze, katedra anglistiky a Ústav jazyků
• Pedagogická fakulta UK v Praze, katedra primární pedagogiky
• Pedagogická fakulta UK v Praze, katedra rusistiky a lingvistiky
• Pedagogická fakulta MU v Brně, katedra pedagogiky
• Pedagogická fakulta UP v Olomouci, katedra učitelství 1. stupně ZŠ
• Pedagogická fakulta TU v Liberci, katedra pedagogiky
• Pedagogická fakulta Univerzity v Hradci Králové, Ústav pedagogiky a psychologie

pro primární vzdělávání
• Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, katedra pedagogiky, vzdělá-

vacích technologií
• Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice, katedra pedagogiky
• DAMU Praha, katedra výchovné dramatiky
• Grantová agentura ČR, podkomise 406: pedagogika-psychologie
• Česká asociace pedagogického výzkumu ČAPV
• Akreditační komise vlády ČR – subkomise pro pedagogiku a psychologii
• OPEN SOCIETY FUND Praha – Vzdělávací program Začít spolu
• Sdružení pro tvořivou dramatiku ARTAMA, Praha

Spolupráce se zahraničními pracovišti

• Univerzita M. Bela, Banská Bystrica, Slovensko, Pedagogická fakulta a Fakulta
humanitných vied

• FF Univerzity Komenského, Bratislava, katedra pedagogiky a katedra anglistiky
• Britská rada Praha – Londýn
• Katho-Reno Hogeschol, Torhout, Belgie
• Uniwersytet Śląski – Wydzial Pedagogiki i Psychologii a Filia v Cieszynie, Polsko
• Uniwersytet Opolski, Polsko
• Uniwersytet Lódž, Polsko
• Pädagogische Akademie, Stams, Rakousko
• Amsterodam Faculty of Education, Holandsko
• Hogeschool Windesheim, Holandsko
• Uniwersytet Lódž, Polsko



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
37

KATEDRA PEDAGOGICKÉ A ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry :   Doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc.

Tajemník:                                  PhDr. Petr Šišák

Docenti:                                 Doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc.

Odborní asistenti:  PhDr. Ivona Adamská
                                                   Mgr. Marek Biolek
                                                   PhDr. Tereza Laryšová
                                                   PhDr. Ivan Pavlas
                                                   PhDr. Petr Šišák
                                                   PhDr. Alice Strnadová

Sekretářka katedry: Šárka Helánová

Pedagogická činnost
Katedra pedagogické a školní psychologie zajišťuje výuku psychologie pro učitelské
obory na fakultách Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké. Dále zabezpečuje
odbornou psychologickou přípravu pro obory Sociální pedagogika, Vychovatelství
s volnočasovým a resocializačním zaměřením a Rekreologie.

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumné aktivity členů katedry jsou zaměřeny do těchto oblastí:
• Sociálně psychologické otázky spojené s rozvojem osobnosti – zájmy a hodnoty

dětí a mládeže, motivace pro práci učitele
• Psychická zátěž v profesi učitele
• Kulturní aspekty vzdělávání – zaměření na romské děti v české škole a multikul-

turní ošetřovatelské přístupy v celoživotním zdravotnickém vzdělávání
• Sociální zkušenosti dětí z různého sociálního prostředí – dětské domovy a děti v

náhradní rodinné péči
• Psychologické služby pro handicapované osoby

Projekty grantových agentur a IGS

• Zapojení ve výzkumném záměru „Nové možnosti vzdělávání učitelů, vychovatelů
a žáků pro učící se společnost  21. století“ (VZO msm 174500001)

• IGS MZ ČR „Česká společnost na prahu vstupu do Evropské unie a její odraz ve
zdravotnické praxi. Podpora multikulturního ošetřovatelského přístupu
v celoživotním zdravotnickém vzdělávání.“



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
38

Publikační činnost
• Skripta a studijní materiály 2
• Příspěvky ve sbornících domácích konferencí 3

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc
• Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc
• Federace dětských domovů v ČR (FICE – Mezinárodní organizace pro výcho-

vu dětí)

Členství v oborových radách pro doktorandská studia

• Zdravotně sociální fakulta Ostravské univerzity – sociální práce
• Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity – sociální rehabilitace



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
39

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU
Českých legií 9, telefon: 596160410

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
Vedoucí Kabinetu literatury
pro mládež, literární a jazykové
komunikace: Doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc.
Zástupce vedoucí Kabinetu: Mgr. Lukáš Průša
Vedoucí oddělení pro 1. stupeň: Mgr. Milena Rosová (do 30. 9. 2003)

PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (od 1. 10. 2003)
Vedoucí oddělení pro 2. stupeň: Mgr. Ivana Gejgušová
Docenti: Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc.
Odborní asistenti: Mgr. Ivana Gejgušová

PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
Mgr. Olga Kubeczková (od 15. 9. 2003)
Mgr. Pavlína Kuldanová
Ing. Mgr. Radomil Novák
Mgr. Lukáš Průša
Mgr. Milena Rosová
Mgr. Tomáš Rucki (09/2003 – 11/2003)
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Sekretářka: Šárka Helánová (do 31. 8. 2003)
Šárka Nohelová (od 1. 9. 2003)

Pedagogická činnost

• Katedra se ve výukové činnosti zaměřuje především na přípravu budoucích učitelů
1. a 2. stupně základní školy, podílí se na oborech speciální pedagogika pro uči-
telky mateřských škol a vychovatelství. Zajišťuje veškerou výuku didaktických dis-
ciplín pro studenty oboru český jazyk a literatura (nejen 2., ale i 3. stupeň škol) a
vedení oborových praxí v rámci aprobačního oboru. Kromě pravidelné výuky čes-
kého jazyka a literatury nabízí katedra také konzultace a vykonávání praktických
zkoušek z češtiny pro zájemce jiné než české národnosti.

• Katedra participuje také na rozvoji nových forem studia v rámci kombinovaného
a distančního vzdělávání, které je významným dlouhodobým úkolem fakulty i uni-
verzity. Tuto oblast rozvoje univerzity naplňuje katedra působením učitelů v  obo-
rech organizovaných kombinovanou formou; zapojením do výuky v Centru dalšího
vzdělávání PdF; účastí na projektech směřujících k zavádění nových forem výuky
v celoživotním vzdělávání, zvl. prostřednictvím PhDr. Evy Höflerové, Ph.D., členky



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
40

řešitelských týmů projektů Mediální výuka na pedagogické fakultě (Nadace J. Hu-
sa, hl. řešitelka doc. J. Kapounová), Vstupní vzdělávání pracovníků státní správy
(MŠMT, hl. řešitel dr. J. Malach) a Systém celoživotního vzdělávání Moravsko-
slezska (PHARE, ved. projektu prof. E. Mechlová.). Katedra se věnuje také získá-
vání předepsané kvalifikace pro působení v oblasti distančního vzdělávání.

Základní směry vědecké činnosti:
• Výzkum v oblasti nových možností přípravy učitelů pro učící se společnost 21.

století (spoluúčast na VZO CEZ: JO9/98:174500001 Nové možnosti vzdělávání
učitelů, vychovatelů a žáků pro učící se společnost 21. století, MŠMT ČR).

• Výzkum proměn české slovní zásoby a její internacionalizace.
• Výzkum jazykových specifik školské komunikace a výukového dialogu

(s didaktickou aplikací).
• Interdisciplinární vazby v literatuře a literární výchově.
• Edukační účinnost ve výuce mateřštiny a moderní formy výuky.
• Trendy a směry nejnovější české literární produkce pro děti a mládež (se zaměře-

ním na literaturu pro nejmenší).¨

Projekty grantových agentur

• Rozvojové projekty MŠMT (program Podpora rozvoje učitelských vzdělávacích
programů a jiných vzdělávacích aktivit pro rok 2003)

Didaktika češtiny s komunikačními prvky
Řešitelka:  doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Inovační prvky ve výuce mateřštiny
Řešitelka: Mgr. Ivana Gejgušová

• Pokračovalo zapojení katedry do VZO Nové možnosti vzdělávání učitelů, vycho-
vatelů a žáků pro učící se společnost 21. století.

Organizační činnost

• Při katedře je od února r. 1996 činný Kabinet literatury pro mládež, jazykové a lite-
rární komunikace, který v současné době vede doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc.
Pracoviště organizuje pravidelné odborné semináře (kulaté stoly) k mezioborově
pojatému tématu „Slovo a obraz v komunikaci s dětmi“. V rámci konání těchto pra-
videlných odborných seminářů uspořádala katedra 21. 11. 2003 celkově již 7. ku-
latý stůl na téma Komunikace s dětmi v proměnách doby.  Aktivně se ho zúčastnili
hosté z Polska a ze Slovenska. Z akce byl vydán sborník.

• V dubnu 2003 uspořádala katedra ve spolupráci s katedrou českého jazyka FF OU
a  pod patronací Jazykovědného sdružení AV ČR už 2. ročník Řečnické soutěže
pro studenty češtiny a další zájemce z řad posluchačů OU.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
41

Publikační činnost
• články v odborných časopisech a sbornících 21 
• vystoupení na konferencích   9
• skripta a učebnice, učební texty   7
• elektronické učební texty a opory 11
• sborníky  1

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Katedra českého jazyka Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze
• Ústav české literatury Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
• Katedra české literatury Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
• Katedra českého jazyka Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
• Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě
• Katedra českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Palackého

v Olomouci
• Katedra bohemistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého  v Olomouci
• Katedra bohemistiky Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem
• Katedra bohemistiky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějo-

vicích
• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Institut marketingových komunikací

Účast pedagogů v mezinárodních a republikových věd. organizacích (porotách,
komisích aj.)
PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. – Fond rozvoje VŠ (komise B5).

Oblast zahraniční spolupráce
Úzké odborné kontakty jsou udržovány zejména s fakultami Prešovské univerzity
(Filozofickou, Humanitných a prírodných vied a Pedagogickou). Spolupráce směřo-
vala ponejvíce ke komunikačně-didaktické problematice ve výzkumu i ve výuce.
– účast na konferencích v zahraničí: Maďarsko (PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.);

Slovensko (doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.; Mgr. Lukáš Průša)

– spolupráce se zahraničními pracovišti
• Uniwersytet  Śląski, Filia w Cieszynie,  Cieszyn (Polsko)
• Uniwersytet Opolski (Polsko)
• Uniwersytet Jagellonski, Kraków (Polsko)
• Katedra slovenského jazyka a literatúry, Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja

Bela, Banská Bystrica (Slovensko)
• Katedra slovenského jazyka a literatúry, Pedagogická fakulta, Univerzita Konstan-

tina Filozofa, Nitra (Slovensko)
• Ústav literárnej a umeleckej komunikácie, Pedagogická fakulta, Univerzita Kon-

stantina Filozofa, Nitra (Slovensko)

• Katedra slovenského jazyka a literatúry, Fakulta humanitných a prírodných vied,
Prešovská univerzita (Slovensko)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
42

• Katedra slovenského jazyka a literatúry, Filozofická fakulta, Prešovská univerzita
(Slovensko)

• Katedra slovenského jazyka a literatúry, Filozofická fakulta Katolíckej univerzity,
Ružomberok (Slovensko)

• Občanské združenie Orava pre demokraciu ve vzdelávaní – Bratislava (Sloven-
sko)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
43

KATEDRA MATEMATIKY S DIDAKTIKOU
Českých legií 9, telefon: 596160410

Vedoucí katedry :   Doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc.

Oddělení 1. stupně ZŠ:
Vedoucí oddělení:    PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc.
Členové oddělení:   RNDr. Vilma Novotná

Mgr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Oddělení 2. stupně ZŠ:
Vedoucí oddělení:     Doc. RNDr. Milan Votava, CSc.
Členové oddělení:    Doc. RNDr. Pavel Burda, CSc. 

Doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.
Doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc.
Mgr. Radek  Krpec, Ph.D. 

Sekretářka katedry:     Šárka Helánová

Pedagogická činnost
Katedra matematiky s didaktikou zabezpečuje výuku matematiky a didaktiky mate-
matiky ve studiu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Dále pak zabezpečuje odbornou mate-
matickou a didaktickou přípravu posluchačů ve studiu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, a
to pro studijní kombinace s matematikou zapsané na Pedagogické i Přírodovědecké
fakultě OU. Katedra kromě toho garantuje také výuku didaktiky matematiky ve studiu
učitelství pro SŠ v kombinacích s matematikou.

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumné aktivity členů katedry jsou zaměřeny do těchto oblastí:
• technologická podpora vyučování matematice
• geometrie incidenčních struktur
• obecné vlastnosti řešení diferenciálních rovnic
• počítačová simulace a modelování dynamických systémů

Projekty grantových agentur

• Rozvojový projekt MŠMT:
„Počítačem podporovaná výuka matematiky v kombinovaném i prezenčním studiu
učitelství pro 1. stupeň základní školy“
Vedoucí řešitelského kolektivu: doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
44

Spoluřešitelé: PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc., RNDr. Vilma Novotná, Mgr. Radek Kr-
pec, Ph.D., Mgr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Publikační činnost
• Skripta a studijní materiály   2
• Příspěvky ve sbornících domácích konferencí   2
• Doktorská disertace   2

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Jednota českých matematiků a fyziků
• Pedagogická fakulta UJEP v Ústí nad Labem, katedra matematiky
• Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra didaktiky mate-

matiky
• Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, katedra matematiky
• Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, katedra matematiky

Spolupráce se zahraničními pracovišti
• Pedagogická fakulta UMB v Banské Bystrici, Slovensko, katedra matematiky



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
45

KATEDRA SPOLEČENSKÝCH VĚD
Podlahova 3, telefon: 596612515

ODDĚLENÍ OBČANSKÉ VÝCHOVY

Vedoucí katedry, vedoucí odd. OV: Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Tajemník: Mgr. Marcel Mečiar
Docent: Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Odborní asistenti: PhDr. Dušan Janák, Ph.D.

Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. (od 15. 9. 2003)
Mgr. Aleš Kubeczka
Mgr. Eva Křístková
Mgr. Jan Lorencovič (od 15. 9. 2003)
Mgr. Marcel Mečiar
PhDr. Jiřina Pavlíková (do 30. 6. 2003)
PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.

Sekretářka katedry: Hana Malíková

Pedagogická činnost
Vzdělávání a příprava učitelů pro organizaci a vedení výuky předmětu Občanská vý-
chova pro 2. stupeň ZŠ a UŠ.

Základní směry vědecké činnosti
• Vzdělávání učitelů občanské výchovy na ZŠ
• Výzkumy v oblasti sociologie
• Výzkumy v oblasti politologie
• Člověk v multikulturní společnosti
• Výzkumy v oblasti ochrany životního prostředí
• Výzkumy v oblasti regionálních dějin

Publikační činnost
• Články v domácích odborných periodikách 2
• Články v zahraničních periodikách 1
• Příspěvky ve sbornících domácích konferencí 15
• Příspěvky ve sbornících zahraničních konferencí 3



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
46

Organizační činnost
Přednáška s besedou s pamětníky II. a III. odboje, únor 2003
2 přednášky hostujících lektorů z MU Brno, listopad 2003

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• VŠB-TU Ostrava, katedra společenských věd
• Univerzita Palackého Olomouc, katedra historie
• Univerzita Palackého Olomouc, katedra evropských studí a politologie
• Jihočeská univerzita České Budějovice, katedra občanské výchovy
• Slezský ústav Slezského zemského muzea Opava
• Centrum pro evropská studia  PdF MU Brno
• Ústav soudobých dějin AV ČR
• Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě, Ústav společen-

ských věd
• Středisko pro výchovu k lidským právům Praha

Oblast zahraniční spolupráce:
• Zahraniční hostující profesoři: 1

- Prof. Jan Róg – Opolská univerzita, Polsko

• Účast na konferencích v zahraničí 10

Spolupráce se zahraničními pracovišti
• Wydział Pedagogiki i Psychologii, Zakład Edukacji Międzykulturowej
• Uniwersytet w Białystoku, Polsko
• Zakład Sociologii Organizacji Instytutu Nauk Społecznych, Uniwersytet Opolski,

Polsko
• Wydział Nauk Społecznych, Uniwersytet Śląski Katowice, Polsko
• Center of Civic Education, Calabasas, Kalifornie, USA
• Katedra občianskej a etickej výchovy, PdF Univerzity J. A. Komenského, Brati-

slava, Slovensko
• Dom Europejski, Ustroń, Polsko
• University of Latvia, Institute of Education and Psychology, Riga, Lotyšsko



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
47

ODDĚLENÍ KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY

Vedoucí oddělení:  Mgr. Józef Szymeczek                (od 1. 9. 2003)

Odborní asistenti: Mgr. David Biernot
Mgr. Martin Piętak
Mgr. Stanislav Piętak, Ph.D.

Pedagogická činnost
• Mgr. David Biernot: Základy hebrejštiny, biblická literatura, dějiny světových

náboženství, exegeze Starého zákona
• Mgr. Stanislav Piętak, Ph.D.: Psychologie křesťanské výchovy, didaktika kate-

chetiky, katechetická poimenika, problémy etické výchovy, apologetika, misio-
logie, církevní právo

• Mgr. Martin Piętak: Základy práce s Biblí, řečtina, praxe v dětském táboře,
současná teologie, ekleziologie, biblická literatura, křesťanské organizace pro
práci s mládeží

• Mgr. Józef Szymeczek: Dějiny české církve, dějiny teologie

Základní směry vědecké činnosti
• Prevence a pastorace v kontextu školní i mimoškolní katecheze
• Křesťanská sociální práce

Organizační činnost
• Mezinárodní vědecká konference Katechetické dny, Smilovice (9.–10. 10.

2003)

Publikační činnost
• Články v odborných časopisech a sbornících     15
• Vystoupení na konferencích     10

Oblast zahraniční spolupráce
• Výjezdy studentů organizované PdF OU:

− 2 studentky se zúčastnily studijního pobytu na partnerské instituci Luthe-
rische Theologische Hochschule, Oberursel, Německo

− Zahraniční hostující profesoři:
− Rev. D. Richman (USA)
− Prof. Dr. G. Bertels (USA)

• Účast na konferencích v zahraničí – 5



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
48

KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY
Sokolská tř. 17, telefon: 596160636

Vedoucí katedry: Prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.  (do 31. 3. 2003)
MgA. Inez Kozelská  (1. 4. – 31. 7. 2003)
Doc. MgA. René Adámek  (od 1. 8. 2003)

Tajemnice katedry: MgA. Inez Kozelská
Profesoři: Prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.

Prof. Lumír Pivovarský    (do 30. 6. 2003)
Docenti: Doc. MgA. René Adámek

Doc. MgA. Jan Grossmann
Doc. PaedDr. Zora Stiborová, CSc.

Odborní asistenti: Mgr. Hana Adámková-Heidrová, Ph.D.
Mgr. Josef Fryščák                      (do 30. 6. 2003)
MgA. Inez Kozelská
Mgr. Jarmila Lasevičová, Ph.D.
Mgr. Jan Spisar, Ph.D.
Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D.
PaedDr. Miluše Tomášková, Ph.D.

    (do 30. 6. 2003)
PhDr. Šárka Zedníčková, Ph.D.
Mgr. Jaromír Zubíček

Sekretářka katedry: Alena Kanurkovová

Pedagogická činnost
• Katedra hudební výchovy připravuje v pětiletém magisterském studiu učitele hu-

dební výchovy a sbormistrovství pro střední školy a ve čtyřletém magisterském
studiu učitele pro základní školy. Podílí se také na hudební přípravě učitelek pro
mateřské školy, vychovatelů a studujících vychovatelství (CDV). Studium je za-
měřeno na hudební (pěvecké, instrumentální, sbormistrovské, pohybové a posle-
chové) dovednosti a teoreticko-historicko-estetické znalosti. Důraz je kladen na
pedagogické a didaktické znalosti a dovednosti. Vyučuje se také využití počítačů
v hudební výchově. Katedra má akreditační oprávnění ke konání rigorózních
zkoušek (PhDr.), k doktorskému studiu (Ph.D.), k habilitačnímu řízení (docent) a k
řízení ke jmenování profesorem (profesor) v oboru Hudební teorie a pedagogika.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
• Nové možnosti vzdělávání učitelů hudební výchovy pro učící se společnost 21.

století
• Otázky hudební pedagogiky a didaktiky
• Regionální dějiny hudby a hudební výchovy
• Romipen v hudebněvýchovném kontextu
• Umělecká, teoretická a pedagogická interpretace hud. díla, kompoziční činnost
• Využití počítačů ve výuce hudební výchovy, při komponování, aranžování a při



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
49

     vyhledávání informací z oboru přes Internet

Projekty grantových agentur a IGS
• Granty FRVŠ

„Praktikum nástrojových hudebních dovedností“
Řešitel: Mgr. Jaromír Zubíček

„Využití CD ROM a odborných publikací v doktorském a magisterském studiu“
Řešitel: Mgr. Vladimír Vondráček (řešení ukončeno k 1. 9. 2003)

• Transformační a rozvojové programy MŠMT pro veřejné VŠ

„Vydání a širokoplošná distribuce monografie Sociokulturní a hudebněvýchovná spe-
cifika romské minority v kontextu doby“
Řešitelka: Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D.

• Open Society Fund Praha

„Sociokulturní a hudebněvýchovná specifika romské minority v kontextu doby“
Řešitelka: Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D.

• IGS

„Profesní a osobnostní příprava budoucích učitelů hudební výchovy směrem
k romipen“
Řešitelka: Mgr. Veronika Ševčíková, Ph.D.

Organizační činnost
• Mezinárodní studentská odborná konference – 17. 4. 2003
• Oborová rada doktorského studia v oboru Hudební teorie a pedagogika: prof.

PhDr. Jan Mazurek, CSc. (předseda), doc. MgA. Jan Grossmann (tajemník), doc.
PaedDr. Zora Stiborová, CSc., prof. Lumír Pivovarský a externí členové

• Zástupce PdF OU v Radě vysokých škol v Praze (člen Komise pro vzdělávání
učitelů): doc. MgA. Jan Grossmann

• VPS OU v Ostravě: prof. Lumír Pivovarský (sbormistr a umělecký vedoucí), Mgr.
Jan Spisar, Ph.D. (sbormistr)

• PSMU: prof. Lumír Pivovarský (sbormistr)
• Pěvecké sdružení Slezská Ostrava: Mgr. Jan Spisar, Ph.D. (sbormistr a umělecký

vedoucí)
• FRVŠ: doc. MgA. Jan Grossmann (místopředseda komise G2 a člen komise F2)
• Lektorská komise pro Dny soudobé hudby Praha: doc. MgA. Jan Grossmann
• Ostravský dětský sbor: PaedDr. Miluše Tomášková, Ph.D. (klavírní doprovody),

Mgr. Josef Fryščák (hlasový poradce)
• Dramaturg 10. ročníku mezinárodního hudebního festivalu Janáčkovy Hukvaldy:

doc. MgA. Jan Grossmann
• Koncepční a organizační činnost pro Fakultu humanitních věd Žilinské univerzity:

doc. MgA. Jan Grossmann



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
50

Publikační činnost
• Monografie 3
• Články ve sbornících         2
• Články v odborném tisku      4
• Hesla v hudebních slovnících a encyklopediích 14
• Rozhlasové pořady 28
• Vystoupení na konferencích         6

Umělecká činnost

• Vydání CD   2
• Domácí koncertní činnost 69
• Zahraniční koncertní činnost  41
• Rozhlasová provedení skladeb 7
• Kompoziční činnost (včetně aranžmá) 8

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Katedra hudební výchovy spolupracuje s katedrami hudební výchovy PdF UK

Praha, PdF MU Brno, PdF UP Olomouc, PdF UJEP Ústí n. L. i s dalšími hudeb-
něvýchovnými pracovišti v Plzni, Hradci Králové a Českých Budějovicích.

• Od roku 1992 se katedra podílí na uskutečňování hudebních pořadů pro katedru
společenských věd VŠB-TU Ostrava.

Oblast zahraniční spolupráce
• Výjezdy studentů organizované PdF OU v rámci uměleckých zájezdů Vysokoškol-

ského pěveckého souboru OU (nadpoloviční většinu sboru tvoří posluchačky
a posluchači katedry a PdF OU).

• Studijní pobyty posluchačů na Pedagogické akademii ve Stamsu a Univerzitě
v Grazu (Rakousko)

Spolupráce se zahraničními pracovišti
• Pedagogická akademie Stams, Rakousko
• Slezská univerzita Katowice, pobočka Cieszyn, Polsko
• PdF UKF Nitra, Slovensko
• PdF UMB Banská Bystrica, Slovensko
• Univerzita Graz, Rakousko

Významné mezinárodní úspěchy studentů

• Mezinárodní festival pěveckých sborů Cabofrio (Brazílie) – účast VPS OU (září
2003)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
51

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY
Českobratrská 16,  telefon: 596160311

Vedoucí katedry: PhDr. Ondřej Vorel

Tajemník katedry: Mgr. Milan Cieslar

Garant studia pro MŠ a 1. st. ZŠ: PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D.
Garant studia pro 2. st. ZŠ a SŠ: Doc. Karel Lepík, akad. malíř
Garant studia Vychovatelství: Mgr. Dáša Lasotová, Ph.D.
Garant studia Výtvarná výchova
pro SŠ a ZUŠ: Doc. Ivo Chovanec, akad. sochař

Sekretářka katedry: Bc. Jana Pišová

Docenti: Doc. Ivo Chovanec, akad. sochař – sochařství
Doc. Karel Lepík, akad. malíř – kresba, malba
Doc. PaedDr. Michaela Terčová – textilní tvorba
Doc. Mgr. Ivan Titor – malba

Odborní asistenti: Ivana Kubová, akad. malířka – grafika
Mgr. Dáša Lasotová, Ph.D. – didaktika výtvarné výchovy
Mgr. Petra Koneszová – dějiny výtvarných umění
Mgr. Jiří Pometlo – dějiny výtvarných umění
Aleš Rabenseifner, akad. malíř – malba
PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D. – didaktika výtvarné výchovy
PhDr. Ondřej Vorel – kresba
Mgr. Milan Cieslar – praktické disciplíny

Pedagogická činnost
Katedra VV vzdělává studenty učitelství a vychovatelství ve svých 4 odděleních:
1. oddělení pro vzdělávání učitelů mateřských škol (bakalářské studium) a 1. stupeň

ZŠ (magisterské studium)
2. oddělení pro vzdělávání učitelů výtvarné výchovy na 2. stupni ZŠ a SŠ (magister-

ské studium) – kvalita pregraduálního studia posluchačů, problematika socializa-
ce umění

3. oddělení pro vzdělávání učitelů na SŠ a ZUŠ (magisterské studium)
4. oddělení pro vzdělávání vychovatelů s resocializačním zaměřením (magisterské

studium)

Studijní programy se zaměřují na rozvoj profesionalizace budoucích učitelů  v oblasti
výtvarné výchovy a kultury.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti

Členové katedry se věnují umělecké tvorbě a vědeckovýzkumné činnosti (kvalita
pregraduálního studia posluchačů, problematika socializace umění).



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
52

Katedra organizuje kurzy, sympozia a workshopy pro posluchače a učitele z praxe,
řeší granty FRVŠ, spolupracuje s katedrami v ČR i v zahraničí a podílí se na činnosti
INSEA, Rady pro výtvarnou výchovu, Asociace učitelů VV atd. Katedra provozuje
nekomerční galerii výtvarného umění Student.

Projekty grantových agentur

Fond rozvoje vysokých škol:
• „Sympozium textilní tvorby – BARVA-TVAR-MATERIÁL“

Řešitelka:  Doc. PaedDr. Michaela Terčová

Grant města Ostravy:

• „Organizační a propagační zajištění výstav v Galerii Student KVV PdF OU“
řešitel: PhDr. Ondřej Vorel

Organizační činnost
Výstavy v rámci Galerie Student  10

Publikační činnost
• Výstava pedagogů KVV a KVT PdF OU a pedagogů Uniwersytetu Słąskiego, Fi-

lia w Cieszynie, Polsko
• PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D.: „Fáze a podmínky dosahování profesní kom-

petence studentů učitelství primární školy k vyučování výtvarné výchovy“, Uni-
verzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy

• Mgr. Jiří Pometlo: „Moderní sakrální stavby“, Brno VUT
• PhDr. Ondřej Vorel: „Etoile aut Trois Cristaux“, Bruxeles, Belgie

Oblast zahraniční spolupráce
• Zahraniční hostující profesoři:
Doc. Miroslav Broos, akademický malíř, UMB Banská Bystrica, Slovensko

• Pokračování v realizaci projektu Mezinárodního visegrádského fondu ve spoluprá-
ci s Univerzitou Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, a Uniwersytetem Slas-
kim, Filiou w Cieszynie, Polsko



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
53

KATEDRA VÝTVARNÉ TVORBY
Podlahova 3,  telefon: 596626767

Vedoucí katedry: Doc. Mgr. Petr Lysáček

Pedagogičtí pracovníci:
• ateliér volné a užité grafiky: Prof. Eduard Ovčáček, ak. mal., vedoucí ateliéru

Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
Mgr. Marek Sibinský
PhDr. Eliška Čabalová
Mgr. A. Pavel Noga

• ateliér malby: Daniel Balabán, ak. mal., ved. ateliéru
• ateliér intermediální: Doc. Mgr. Petr Lysáček, ved. ateliéru

Mgr. Jiří Surůvka
• ateliér sochařský: Doc. Marius Kotrba, ak. soch.,

ved. ateliéru
• ateliér animované tvorby: Ing. Milan Lesniak, ved. ateliéru

Ilja Novák
• ateliér kresby: Doc. Eduard Halberštát, ak. mal.

Sekretářka: Naděžda Novotná

Pedagogická činnost
Výuka posluchačů výtvarných oborů pro III. Stupeň – obor výtvarná umění.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
Výstavní, publikační a přednášková činnost.

Projekty grantových agentur

• Projekt z programu Phare: Systém celoživotního vzdělávání
Kursy počítačové typografie, grafické zpracování informací DTP.
řešitel grantu: Mgr. Pavel Noga

• MŠMT
Zhodnocení technické infrastruktury víceúčelového přednáškového sálu
v areálu Podlahova”
řešitel: doc. PhDr. Zbyněk Janáček

• FRVŠ:
“WORKSHOP SERIGRAFIA 2003”
 řešitel: Mgr. Marek Sibinský



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
54

• Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz
Výstava a performance  na Jiráskovém náměstí
řešitel: doc. Eduard Halberštát, ak. mal.
Moderní umění v dnešní společnosti
řešitel: doc. Eduard Halberštát, ak. mal.

Organizační činnost
• DANIEL BALABÁN

Kolektivní výstava:
„Součastný akvarel“, Liberec, Galerie Navrátil, výstava akvarelů-obrazy
Riga Praha, Galerie VIA ART, obrazy
„ART Prague“, Galerie VIA ART, Praha, obrazy
„Učitel a žák“, Evangelický kostel Hlučín, Ostrava, obrazy

• EDUARD HALBERŠTÁT

Samostatná výstava:
„Homage to New York“, Ostrava, Studio H, obrazy
Kolektivní výstava:
„Grafika roku 2002“, Asociace volné grafiky Praha, grafika
„Ostravská škola - Práce studentů KVT“, Hranice, Městské muzeum v Hranicích, so-
chy, grafika, kresba, malba, instalace, animace
„Výstava studentů KVT OU“,Ostrava, Centrum kultury a vzdělávání Ostrava sochy,
grafika, kresba, malba, instalace, animace
„Diplomové práce studentů KVT“, Stará Ves nad Ondřejnicí, Obecní úřad, grafika,
plastika, kresba
Kolektivní výstava zahraniční:
„Mini Salon“, České centrum v Paříži, Paříž, Francie, malba
„Výstava pedagogů vysokých uměleckých škol“, Bielsko.Biala, Polsko, Instytut sztuki
v Cieszyne, obrazy, grafika

• MAREK SIBINSKÝ

Kolektivní výstava:
„Počítačová grafika“, Českobratrská, Ostravská univerzita

• PETR LYSÁČEK

Samostatná výstava:
„Zelí“, Praha, FAMU, performance a film
„Návrat ministrů zábavy“, Muzika PAKA Brno, Galerie na bidýlku, performance
Kolektivní výstava:
„Naši pražané nám rozumějí“, Galerie behwemot, Praha
„Už žádné pinety vykukující z hlavy“, Galerie Felixe Jeweina, Kutná Hora
„Wuderland“, Hornické muzeum Ostrava
„Dvojítý nelzon, trojitý Mandela“, Dům umění města Brna, Brno



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
55

 „Ostravská úderka“, Plzeň, MGP, instalace , objekt, obrazy
Kolektivní výstava zahraniční:
„Outsiderzy a Hochsztaplerzy“, Katowice, Polsko, MKG, instalace, objekt, obraz

      „Woderland“, Kiruna, Švédsko, Enkehuset gallery KOK, Stokholm, instalace, objekt

• MILAN LESNIAK

„Péče o zákazníky“, pro Český Telecom, výtvarná animace, režie
„Finanční produkty a finanční matematika pro Českou pojišťovnu“, výtvarná animace,
režie

• EDUARD OVČÁČEK

Samostatná výstava:
„Výstavní síň Sokolská 26, Ostrava, grafika
„Galerie Langův dům“, Frýdek-Místek
Kolektivní výstava:
„Erotics“, Galerie Aspekt, Brno

• JIŘÍ SURŮVKA

Samostatná výstava:
Galerie, Fiducia Ostrava
Dům umění Ostrava
Kolektivní výstava:
„Wuderland“, Hornické muzeum Ostrava
„Dvojítý nelzon, trojitý Mandela“, Dům umění města Brna, Brno
 „Ostravská úderka“, Plzeň, MGP, instalace , objekt, obrazy
„IN OUT 2003“ Mezinárodní festival digitálního obrazu, Praha
Kolektivní výstava zahraniční:

     „Woderland“, Kiruna, Švédsko, Enkehuset gallery KOK, Stokholm, instalace, objekt

• MARIUS KOTRBA

Samostatná výstava:
Státní galerie výtvarného umění, Náchod
Kolektivní výstava:
Sochaři Zlínského kraje I., Galerie V podloubí, Kroměříž

• PAVEL NOGA

Kolektivní výstava:
„Digitální grafika“, Českobratrská, Ostravská univerzita

• ZBYNĚK JANÁČEK

Samostatná výstava:
Galerie Spirála, Havířov, grafika

Samostatná výstava zahraniční:



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
56

Hrvatski trijenale grafike, Zagreb, Hrvatsko
International Print Triennial 2003 Cracow, Polsko

Kolektivní výstava:
Grafika roku 2002, Staroměstská radnice, Praha
Počítačová grafika, Galerie Student, Ostrava
GRAFIX,  Bienále drobné grafiky, Galerie Břeclav, červen

Kolektivní výstava zahraniční:
„Výstava pedagogů vysokých uměleckých škol“, Bielsko.Biala, Polsko, Instztut sztuki
v Cieszyne, obrazy, grafika

• ELIŠKA ČABALOVÁ

Kolektivní výstava:
„Grafika roku“, Staroměstská radnice, Praha
„A ty se jmenuješ vlčí mák, protože ten rychleji usychá“, výstava české a francouzské
autorské knihy, Clementinum, Praha

Kolektivní výstava zahraniční:
Výstava české knihy, Chamalieres, Francie
Výstava české autorské knihy, Santiago de Chille, Chille
„Výstava pedagogů vysokých uměleckých škol“, Bielsko.Biala, Polsko, Instztut sztuki
v Cieszyne, obrazy, grafika

Realizace:
Tři varianty vazby knihy Myšlenky na zlomu tisíciletí pro VUT Brno

• MILOSLAV POLÁŠEK

Samostatná výstava:
Galerie Quatrodent, Ostrava
Galerie Budouctnost, Ostrava
Kolektivní výstava:
Mail art 2003, Galerie výtvarného umění Ostrava-Poruba

Publikační činnost

WORKSHOP SERIGRAFIE 2003 – Mgr. Marek Sibinský
Papír – Dr. Eliška Čabalová a studenti KVT

Studentské výstavy a ostatní
Pondělí „Plenér“, Sokolská 26, Galerie 761, Galerie Fiducia, společná výstava pod
ved. Doc. P. Lysáčka, instalace, objekt, video, fotografie
Heavymetalová burza, Galerie Burzizone Bratislava, - Doc. P. Lysáček, společná
výstava našich a zahraničních studentů , performance, objekt, malba



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
57

WORKSHOP SERIGRAFIA 2003 -15. 9. – 22. 9. 2003
v prostorách KVT v Ostravě Mariánských Horách, Podlahova 3. Pracovní setkání
studentů vysokých škol (AVU Praha, FaVU Brno, FaVU Bánská Bystrica, Instytut
Sztuki Universytetu Sląskiego Katowice, KVT OU, VŠUP Bratislava).
Rozsáhlá přehlídka v Opavském Domě umění a v Galerii výtvarného umění
v Ostravě.
Výstava autorských knih pořádaných IKG Praha /přes ministerstvo kultury/ ve Francii
– PhDr. E. Čabalová.
Nový zlínský salon – Krajská galerie výtvarného umění Zlín, společná výstava obrazů
– Doc. Eduard Halberštát .
Moderní výtvarné umění dnešní společnosti, spolupráce studentů IPUSu a Městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz- performance a anketa na Jiráskově nám.
Ostrava.
Barevný koberec, Muzeum Bruntál, Hrad Sovinec , - Doc. P. Lysáček ,instalace spo-
lečné výstavy intermed. forem .
Součastný akvarel, Galerie Navrátil Praha, -D. Balabán společná výstava akvarelů
Výstava  prací studentů ateliéru sochařství KVT, Česká Třebová,  Hrad Klenová–
doc. Marius Kotrba, ak. sochař.
„Grafika roku 2002“, Asociace volné grafiky Praha, grafika.
„Ostravská škola - Práce studentů KVT“, Hranice, Městské muzeum v Hranicích, so-
chy, grafika, kresba, malba, instalace, animace.
„Výstava studentů KVT OU“,Ostrava, Centrum kultury a vzdělávání Ostrava, sochy,
grafika, kresba, malba, instalace, animace.
„Diplomové práce studentů KVT“, Stará Ves nad Ondřejnicí, Obecní úřad,grafika,
plastika, kresba.
Výstava diplomantů KVT, Výstavní síň Sokolská 26, Ostrava.
EXIT – Proškova cena, celostátní cena pro mladé umělce. ( studenti I. Ročníku AIF –
Stark, Adamec).

Spolupráce s tuzemskými  a zahraničními pracovišti
Prohlubuje se intenzita komunikace s dalšími vysokými uměleckými školami (Aka-
demie výtvarných umění Praha, Fakulta výtvarných umění Brno, Vysoká škola umě-
leckoprůmyslová Praha, Akademie umění Bánská Bystrica, Vysoká škola výtvarných
umění Bratislava, Instytut Sztuki Universytetu Sląskiego Katowice, Filia v Ciezsynie
aj.) a rovněž s řadou galérií (Galerie výtvarného umění Ostrava, Galerie Sokolská 26
-Ostrava, Galerie Magna - Ostrava, Výstavní síň Synagoga v Hranicích aj.)

• Dům umění Opava
• Krajská galerie výtvarného umění Zlín
• České muzeum výtvarného umění Praha
• Galerie MXM Praha
• Galerie Navrátil Praha
• Galerie 761 Ostava
• Galerie Fiducia Ostrava
• IKG Praha
• Nová Radnice Ostrava
• Muzeum Bruntál Sovinec



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
58

• Galerie výtvarného umění Ostrava
• Galerie Sokolská 26
• Galerie Magna
• Galerie univerzity Karviná
• Centrum současného umění Praha

Oblast zahraniční spolupráce
− VŠVU Bratislava
− AVU - Banská Bystrica, Slovensko
− Slezská univerzita v Katovicích, pobočka v Cieszynie, Polsko (uzavření dohody

o spolupráci mezi KVT, IVU a SU) –  účast 15 polských studentů a pedagogů na
workshopu v Ostravě

− Francie, výstava autorských knih
− Gallery of University of Memphis TN, USA – studenti AIF
− Galerie Burzizone, Bratislava – studenti AIF a grafiky
− Galerie Arzenal, Bialystok, PLR – studenti grafiky a malby

Další:
− Účast studentů volné a užité grafiky na různých grafických výstavách a bienále

ve světě
− Vstup IPUSu do mezinárodního projektu DANTE TV, spolupráce škol D, CH, A,

CZ v oblasti nových medií, mezinár. Grant EU –Inrerreg III C.

Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

Výměna krátkodobých studentských pracovních pobytů ve spolupráci s Instytutem
Sztuki Universytetu Sląskiekiego Katowice, Filia v Cieszynie a galerií Magna
v Ostravě.
Rozšiřování kontaktů s VŠVU Bratislava a s Instytutem Sztuki Universytetu Sląskie-
kiego Katowice, Filia v Cieszynie.

Ostatní činnost
Účast pedagogů v mezinárodních a republikových vědeckých a uměleckých organi-
zacích, porotách, komisích apod.
• PhDr. Eliška Čabalová – členství ve Společenstvu českých knihařů
• PhDr. Eliška Čabalová – členka poroty 10. trienále umělecké knižní vazby, Kro-

měříž
• Doc. Mgr. Petr Lysáček – člen grantové komise Ministerstva kultury ČR
• Doc. Mgr. Petr Lysáček – kurátor Galerie Nibiru Ostrava
• Ing. Milan Lesniak – člen poroty filmového festivalu studentských a amatérských

filmů „Mladá kamera Uničov 2001“ (březen)
• prof. Eduard Ovčáček – člen Umělecké rady Akademie výtvarných umění

v Banské Bystrici,
• Mgr. Jiří Surůvka kurátor zahraničních výstav Galerie 761, Ostrava
• Doc. Mgr. Petr Lysáček – člen umělecké rady FAVU – VUT Brno



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
59

• Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
− člen uměleckého sdružení Q-BRNO
− člen poroty Grafika roku, sekce studentské práce
− člen Komise kultury Magistrátu města Ostravy
− člen Vědecké a umělecké rady Pedagogické fakulty Univerzity JEP Ústí nad La-

bem
− člen Vědecké rady Univerzity KF Nitra
− člen umělecké rady Instytutu Sztuki Pięknych Wydziału Artystycznego US Ka-

towice



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
60

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY
Varenská 40, telefon: 596613837

Vedoucí katedry:             Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
Tajemník:                   Mgr. Petr Kutáč
Vedoucí oddělení sportu:      Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.
Vedoucí oddělení 1. stupně ZŠ      PaedDr. Hana Klimtová
Docenti: Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
Odborní asistenti:          Mgr. Petra Čejková

PaedDr. Petra Dobešová
           Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.

PaedDr. Hana Klimtová
Mgr. Igor Kofránek
Mgr. Petr Kutáč
RNDr. Pavel Ludva
PaedDr. Michal Skeřil

          PhDr. Danuše Vandrolová, CSc.
          Mgr. David Zahradník

          PaedDr. Božena Žídková
Sekretářka katedry:     Věra Tomanová
Skladnice:                   Věra Hruzíková

Základní směry vědecké činnosti
• Diagnostika sportovní motoriky a motorické výkonnosti (zaměřeno na mládež)
• Diagnostika zdravotního oslabení a svalových dysbalancí
• Využití tělocvičných aktivit ve školní tělesné výchově (východiskem je zkoumání

struktury tělovýchovných a sportovních zájmů žáků základních a středních škol
a zatížení v jednotlivých aktivitách)

Projekty řešené na KTV
• Realizace e-learningových forem výuky (hl. řešitel doc. Klimeš)

Spoluřešitelé – autoři distančních textů: Mgr. Igor Fojtík (Základy rekreologie),
PaedDr. Petra Dobešová (Zdravotní tělesná výchova), doc. PhDr. Vojtěch Gajda,
CSc. (Seminář k bakalářské práci z rekreologie).

Publikační činnost
• Monografie (knižní publikace) 4
•  Články v domácích odborných periodikách              3
•  Příspěvky ve sbornících domácích konferencí    5



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
61

•  Příspěvky ve sbornících zahraničních konferencí      3

Účast učitelů  v mezinárodních a republikových vědeckých institucích
• Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
− člen Vědecké rady FTK UP Olomouc
− člen Rady doktorandských studií Fakulty tělesné kultury UP Olomouc
− člen Zkušební komise doktorandských studií FTK UP Olomouc

• Mgr. Petr Kutáč
− člen Komise lyžování při MŠMT ČR

• PhDr. Danuše Vandrolová, CSc.
− členka Metodické komise Ústředního výboru ČSA

•  MgR. Igor Fojtík, Ph.D.
-     člen EUPEA (European Physical Education Association)

Členství ve vědeckých společnostech SR a ČR
• Slovenská vedecká spoločnost´ pre telesnú výchovu a šport  (Slovenská republi-

ka) – Gajda, Dobešová, Vandrolová
• Vědecká společnost kinantropologie (ČR) – Gajda, Dobešová, Kutáč, Ludva,

Klimtová, Zahradník

Přehled konferencí a seminářů pořádaných katedrou
• Seminář lyžování pro učitele ZŠ a SŠ  –  leden
• Mezinárodní seminář didaktiků TV ČR a SR  –  duben
• České akademické hry Ostrava 2003
• Studentská vědecká konference kinantropologie – listopad



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
62

KATEDRA TECHNICKÉ A PRACOVNÍ VÝCHOVY
Českobratrská 16, telefon: 596160311

Vedoucí katedry: Doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc.
Tajemník: PaedDr. Jan Šubert
Oborní asistenti: Ing. Pavel Dostál, Ph.D.

Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D.
Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. (od 1. 9. 2003)
Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
PaedDr. Jan Šubert
PaedDr. Václav Tvarůžka
Ing. Miroslav Vala, CSc.
PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc.
PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

Sekretářka: Zdenka Noskievičová

Pedagogická činnost
Garance oboru a příprava studentů technické výchovy, příprava studentů Učitelství 1.
stupně ZŠ a Vychovatelství v oblasti technické výchovy v prezenčním a kombinova-
ném studiu, garance Učitelství odborných předmětů – Obchod a služby a Strojíren-
ství v bakalářském a magisterském kombinovaném studiu, výuka environmentálních
předmětů pro studenty Učitelství 2. stupně ZŠ a Vychovatelství, výuka předmětu en-
vironmentální aspekty techniky pro posluchače Přírodovědecké fakulty
v magisterském a doktorském studiu, výuka ekonomie v učitelství občanské výchovy
pro 2. stupeň ZŠ, výuka managementu v kombinovaném studiu Informační technolo-
gie ve vzdělávání.

Základní směry vědecké činnosti
• Teoretické problémy přípravy učitelů technické a pracovní výchovy.
• Environmentální aspekty techniky a metodika jejich integrace do výuky na základ-

ních školách a středních odborných učilištích.
• Hra a hračka v přípravě učitelů a vychovatelů. Integrace technické a environmen-

tální výchovy na 1. stupni základní školy.
• Problematika poradenské činnosti v oblasti volby povolání.
• Strojírenská technologie se zaměřením na objemové tváření.
• Závislost atmosférických vlivů na ztráty u přenosu elektrické energie.
• Řešení socioekonomických nerovností v tržní ekonomice.
• Metody rozvíjející tvořivé dovednosti v technickém vzdělávání na ZŠ.
• Teoretické problémy dezintegrace kompozitních materiálů vysokoenergetickými

svazky.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
63

Projekty grantových agentur
Rozvojový projekt typu CDI ERASMUS (pokračování)
Řešitelé: PaedDr. Hana Vaňková, CSc., PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc.
Název projektu: „Spiel und Spielzeug in der Lehrerbildung“
Tříletý projekt, počátek řešení září 2001.

Publikační činnost
• Články v odborných časopisech a sbornících       10
• Vystoupení na konferencích 8
• Ostatní – distanční texty pro UOP, disert. práce, učeb. pomůcky     9

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Pedagogická fakulta UP Olomouc, katedra technické výchovy
• VŠB-TU Ostrava – Výzkumné energetické centrum
• VŠB-TU – Ekonomická fakulta, Fakulta strojní
• SU Opava – Ústav fyziky
• JČU PdF České Budějovice
• Pedagogické centrum Opava
• Ústav sociální péče Ostrava-Muglinov
• ČEPS – Moravský energetický dispečink Ostrava
• Úřad práce Ostrava
• Lesy České republiky
• Finanční úřad Ostrava
• VITA Ostrava
• Magistrát města Ostravy

Oblast zahraniční spolupráce
• Účast na konferencích v zahraničí: 1
• Spolupráce se zahraničními pracovišti:
− PdF UMB Banská Bystrica Slovensko
− Univesität Erfurt, Německo
− Pedagogická vysoká škola Debrecen, Maďarsko
− Univerzita Komenského Bratislava, Slovensko
− WSP Krakov, Polsko



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
64

KATEDRA INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
Českobratrská 16, telefon: 596160311

Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Odborní asistenti: Ing. Kateřina Kostolányová

Ing. Radim Štefan (do 30. 6. 2003)
RNDr. Ingrid Nagyová (od 15. 9. 2003)
PaedDr. Jiří Pavlíček

Technici: Aleš Valchař
Pavel Kopřiva

Sekretářka: Zdenka Noskievičová

Pedagogická činnost
• Kurzy informační a komunikační technologie (obecný základ):

− kurzy informační a počítačové gramotnosti
− kurzy vzdělávací technologie
− kurzy audiovizuální techniky
− kurzy počítačového zpracování diplomových prací

Tyto kurzy jsou určeny pro studenty učitelství všech stupňů, vychovatelství a stu-
denty kombinovaného studia. Navštěvují je i studenti ostatních fakult OU.

• Učitelství 2. st. ZŠ – Technická výchova se zaměřením Informační technologie:
soubor kurzů zaměřený na informační technologie (databáze, algoritmy, progra-
mování atd.)

• Specializované kurzy: práce s videem, zpracování grafické informace atd.
• Kurzy zaměřené na mediální gramotnost: práce s informacemi, média a komuni-

kace.
• Studijní obor Informační technologie ve vzdělávání: výuka a logistika pro bakalář-

ské kombinované studium.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
 Využití multimediální techniky v přípravě učitelů a integrace moderních technolo-

gií do výuky.
 E-learning – teoretické aspekty a východiska.

Projekty grantových agentur a VNJH
• GAČR
„Východiska, zdroje a technické zázemí e-learningu“
Řešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
65

Spoluřešitelé: ing. Kateřina Kostolányová, ing. Radim Štefan, externí: PaedDr. Jiří
Pavlíček

• Rozvojové projekty MŠMT

• Program rozvoje bakalářských studijních programů
„Bakalářský studijní obor Informační technologie ve vzdělávání“
Řešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.

• Transformační a rozvojový program pro veřejné vysoké školy na rok 2003
„Příprava a realizace e-learningových forem výuky“
Řešitel: doc. ing. Cyril Klimeš, CSc.
Spoluřešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.

• Program VNJH (Vzdělávací nadace Jana Husa)
„Mediální výchova na pedagogické fakultě“
Řešitelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Spoluřešitelky: PhDr. Eva Höflerová, Ph.D., Ing. Kateřina Kostolányová, PhDr. Diana
Svobodová, Ph.D., Mgr. Renáta Vávrová, Ph.D., externí: Mgr. Lucie Olšovská

• VZO CEZ J09/98 173100004
„Informační a komunikační technologie ve vzdělávání učitelů přírodních věd a tech-
nické výchovy“
Řešitelka: prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc. – Přírodovědecká fakulta OU
Spoluřešitelky: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová

• PHARE
„Systém celoživotního vzdělávání Moravskoslezska“
Řešitelka: prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc.
Spoluřešitelé: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., Aleš Valchař

Organizační činnost
 doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová – členky organi-

začního výboru mezinárodní konference ICTE 2003
 Kurzy pro veřejnost: Internet pro seniory – tutor: PaedDr. J. Pavlíček

Publikační činnost
 Studijní texty 10
 Články v odborných časopisech a sbornících 9
 Vystoupení na konferencích 9



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
66

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
 Pedagogická fakulta JU České Budějovice
 Pedagogická fakulta UK Praha
 Pedagogická fakulta ZČU Plzeň
 Pedagogická fakulta MU Brno

Oblast zahraniční spolupráce
SOCRATES/Erasmus
• učitelské mobility: University Twente, Nizozemí – doc. RNDr. Jana Kapounová,

CSc., PaedDr. Jiří Pavlíček
Arion
• Neapol, Itálie: PaedDr. Jiří Pavlíček
Návštěva zahraničního profesora
• Prof. Piet Kommers z University Twente Nizozemí
• 
Spolupráce se zahraničními univerzitami
• Uniwersytet Wroclaw
• Uniwersytet Słąski Katowice, Filia v Cieszynie
• University Twente, Nizozemí



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
67

CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PDF OU
Reální 5, telefon: 596160385, 596160428

Ředitel:  Doc. PhDr. Josef Mrhač, CSc.
Zástupce ředitele: PhDr. Josef Malach, CSc.
Zástupci kateder: PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.

PhDr. Jaromír Hrubeš, CSc.
Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
RNDr. Pavel Ludva
Doc. RNDr. Kateřina Malachová, CSc.
PhDr. Ivan Pavlas
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Doc. PaedDr. Zora Stiborová, CSc.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Odborná referentka: Ludmila Němcová
Olga Knejzlíková

Externí spolupracovníci: 
Mgr. František Andreáš Mgr. Jarmila Konečná
PhDr. Hedvika Balandová PaedDr. Renata Kovářová
PhDr. Petr Baran, CSc. Mgr. Milan Kozák
PhDr. Gabriela Bolková PhDr. Zorka Kozelská
Ing. Arnošt Borovec PhDr. Evelina Krejčová
Mgr. Mária Borovská Doc. Dr. Vladimír Krejčí, CSc.
PaedDr. Tomáš Bouda Mgr. Vítězslav Křístek
PaedDr. Václav Bouřa Mgr. Pavlína Kudlanová, Ph.D.
Mgr. Simona Brothánková Doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.
Ing. Josef Burda Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
PaedDr. Radmila Burkovičová Mgr. Petra Lexová
Mgr. Milan Cieslar PhDr. Zdeněk Lokajíček
Mgr. Ivona Cindlerová Mgr. Zdena Lukešová
PhDr. Marie Dočkalová, CSc. RNDr. Zdeněk Majkus, CSc.
Mgr. Petr Filip MUDr. Růžena Mašková
PaedDr. Milena Frydrychová Prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc.
Ing. Radovan Geyer Mgr. Jana Mikolášová
Ing. Jaroslav Halašta Ing. Milan Mikošek
PhDr. Hilda Havlíková PhDr. Jaroslava Mišíková, CSc.
Christopher Hopkinson, B.A. PhDr. Zdeněk Mlčák, Ph.D.
Mgr. Helena Hortová PaedDr. Ivánka Moravcová
PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. Mgr. Nikola Moslerová
Prof. PhDr. Jaroslav Hubáček, CSc. PhDr. Stella Nangonová
PaedDr. Petr Kadlec PhDr. Jan Nevřala
RNDr. Jan Kantorek, CSc. PaedDr. Pavel Němec
Mgr. Petr Kausta Ing. Mgr. Radomil Novák
Doc. PhDr. Stanislav Kavka, CSc. Mgr. Jiří Osadník
Ing. Veronika Kawová Mgr. Marta Pavelcová
PhDr. Stanislav Kolář, Ph.D. PhDr. Hana Petrová
MUDr. Petr Kovář PaedDr. Zdeňka Petrová



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
68

PhDr. Jelena Petrucijová, CSc. MUDr. Jena Svobodová
Mgr. František Pícha PhDr. Jana Swierkoszová
JUDr. Josef Podešva PaedDr. Karel Sýkora
PhDr. Lenka Poledníková Mgr. Marta Šigutová, M.A.
Mgr. Miriam Prokešová Dr. Vladimír Šiler
PaedDr. Václav Průcha MUDr. Jaroslav Šipula, CSc.
Mgr. Jarmila Rakusová Mgr. Stanislava Špirková
Mgr. Marie Sedláčková PhDr. Petr Šišák
PhDr. Anna Schneiderová, CSc. PhDr. Pavla Štalmachová
Mgr. Taťjana Shoberová PaedDr. Jan Šubert
Mgr. Eva Sikorová Mgr. Věra Tatarová
PhDr. Zuzana Sikorová PaedDr. Leoš Tesárek
MUDr. Zdeňka Skeřilová Mgr. Renata Tomášková, Ph.D.
PhDr. Jan Slezák PhDr. Marcela Valošková
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. Mgr. Sirma Wilamová
Ing. Rostislav Svoboda. Mgr. Bedřich Zapletal
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. Mgr. Gabriela Zapletalová

Mgr. Eva Zezulková

Pedagogická činnost
Činnost centra je zaměřena do oblasti dalšího vzdělávání a rekvalifikace občanů, a to
na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé vzdělávací akce typu:
• Doplňující pedagogické studium pro učitele odborných předmětů, mistry odborné

výchovy a vychovatele (3 semestry)
• Rozšiřující studium speciální pedagogiky pro absolventy vysokých škol učitelského

směru, školní tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ, rodinné výchovy pro 2. stupeň ZŠ
a jazykového vyučování učitelů 2. stupně ZŠ – jazyk anglický

• Specializační studium v rámci školského managementu, výchovného poradenství
pro ZŠ a SŠ, speciální pedagogiky pro mistry odborné výchovy a vychovatele,
kultury řeči a umění komunikace, jazykového vzdělávání pro učitele 1. stupně ZŠ
– jazyk anglický, sociální pedagogiky – prevence a resocializace, speciální peda-
gogiky pro učitelky mateřských škol a výchovné pracovníky

• Účelová studia podle potřeb pedagogické praxe a další zájmová studia dospělých

Základní směry vědecké činnosti
• Inovace doplňujícího pedagogického studia Vychovatelství ve vztahu k volitelné

metodice  zájmové činnosti a k didaktice odborných předmětů pro UOP a k odbor-
nému výcviku pro MOV (hledání nového pojetí studia, ale i učebních plánů a orga-
nizačních forem vyučování)

• Inovace specializačního studia školský management a výchovného poradenství
(posílení o vybrané předměty v rámci modulového systému)

• Posilování distančních prvků v doplňujícím pedagogickém studiu – tvorba studij-
ních materiálů, ale i v kombinovaném studiu sociální a speciální pedagogiky

• Podíl na vytváření "Systému celoživotního vzdělávání Moravskoslezska" (projekt
Phare)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
69

Organizační činnost
Ve studijním roce 2003/2004 CDV zajišťovalo ve 37 vícesemestrálních kurzech a za
účasti 1480 studentů další vzdělávání. V krátkodobých kurzech (do 1 semestru), kte-
rých bylo 12, studovalo 240 studentů (kurzy Phare). Plnilo tak jednu z významných
vzdělávacích rolí OU na severní Moravě. Byly organizovány výchovně-vzdělávací
kurzy na OU, ale i na VŠB-TU (mezioborové studium), na Institutu celoživotního
vzdělávání v Havířově (doplňující pedagogické studium a studium speciální pedago-
giky pro mistry a vychovatele).

Publikační činnost
• Skripta a učební texty  9
• Příspěvky ve sbornících domácích konferencí   4
• Vystoupení na konferencích 3
• Ostatní publikační činnost 9

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• AIVD – Praha
• UP Olomouc
• MU Brno
• VŠB-TU Ostrava
• Středisko vzdělávací politiky Ústavu rozvoje školství PdF UK Praha
• Institut celoživotního vzdělávání o.p.s., Havířov
• Pedagogické centrum Ostrava
• Vzdělávací středisko Českých drah Praha
• Služba škole Karviná, Nový Jičín, Opava, Bruntál, Frýdek-Místek
• Policie ČR Ostrava
• VŠ JAK Praha
• Odbor školství, mládeže a sportu Moravskoslezského kraje
• Školní statek Opava

Spolupráce se zahraničními pracovišti
• SU Katovice, Polsko
• Open University, pobočka Ostrava
• ATEE (Evropská asociace pro učitelské vzdělávání)

Ostatní činnost
Členství v habilitační komisi UP Olomouc a MU Brno (doc. PhDr. J. Mrhač, CSc.)
Členství ve Vědecké radě mezinárodního časopisu The New Educational Review
(PhDr. Josef Malach, CSc.)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
70

KABINET PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ
Reální 5, telefon: 596160422, 596160412

Vedoucí: Mgr. Lucie Dokoupilová
Členové:  Prof. Doc. RNDr. Erika Mechlová, CSc.
                          
Sekretářka :      Lenka Mičaniková (do 30. 6. 2003)                        

od 1. 7. 2003 do 30. 9. 2003 organizační provizorium
Zlatuše Zahradníková (od 1. 10. 2003)

Pedagogická činnost
Činnost Kabinetu je zaměřena na organizační, administrativní a metodické zabezpe-
čení učitelských i neučitelských odborných praxí studijních programů Učitelství pro
základní školy, Učitelství pro střední školy,  Vychovatelství, Sociální politika a sociál-
ní práce, Sociální práce s poradenským zaměřením, Pedagogika, Speciální pedago-
gika. Dále zabezpečuje výuku volitelného předmětu Ped. praxe – škol. administrativa
(problematika legislativy, škol. dokumentace aj.).

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumná činnost Kabinetu je zaměřena na tyto základní oblasti:
• hodnocení studentů na souvislých praxích jako evaluační prostředek k zjištění

úrovně teoretické přípravy
• studentské hodnocení souvislých praxí jako evaluační prostředek k zjištění úrov-

ně teoretické přípravy
• studentské hodnocení průběžných praxí jako evaluační prostředek k zjištění

úrovně teoretické přípravy.

Organizační činnost
Z organizačního a administrativního hlediska zajistil KPP všechny typy pedagogic-
kých praxí pro obory Učitelství I. stupně ZŠ, II. stupně ZŠ a SŠ PdF, FF,  PřF, pro
obor Vychovatelství a odborné praxe pro obory Soc. práce s poradenským zaměře-
ním a Sociální politika a sociální práce FF, a to jak v prezenční, tak v kombinované
formě.
Pokračovala restrukturalizace webových stránek KPP za účelem zkvalitnění, zjedno-
dušení a zrychlení přístupu studentů prezenčních i kombinovaných forem studia
k informacím. Byl zahájen plný provoz Burzy praxe – inzertní služby pro studenty
OU, studenty jiných VŠ, fakultní školy OU, školy v rámci Moravskoslezského kraje,
školy v rámci ostatních regionů ČR, fakultní organizace OU, organizace v rámci Mo-
ravskoslezského kraje. Od října je ve zkušebním provozu on-line linka FREQUENT-
LY ASKED QUESTIONS, která je určena pro rychlou komunikaci studentů OU reali-
zujících praxi a vedoucím učitelům praxe s KPP.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
71

V říjnu byla uzavřena dohoda o spolupráci se Základní školou Ostrava-Zábřeh,
Chrjukinova 12. Aktualizovaný seznam fakultních škol je uveden na webových strán-
kách KPP. Na základě zpracovaných podkladů získal KPP v listopadu 2003 mimo-
řádnou dotaci na pedagogické praxe studentů OU od MŠMT ve výši 380 000,- Kč.

Publikační činnost
• Články v odborných časopisech a sbornících 2
• Vystoupení na tuzemských konferencích 3
• Vystoupení na zahraničních konferencích 2
• Ostatní 1

Spolupráce s tuzemskými pracovišti
• Pedagogická fakulta UHK v Hradci Králové
• Centrum pedagogické praxe Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem
• Středisko pedagogické praxe PedF UK v Praze
• 16 fakultních škol v Ostravě
• 1 fakultní škola v Karviné
• 1 fakultní škola v Třinci
• 3 fakultní organizace (Český Těšín, Ostrava, Vsetín)
KPP spolupracuje s řadou dalších i mimoostravských škol a institucí.

Spolupráce se zahraničními pracovišti
• Pedagogická fakulta UK v Bratislavě (Slovensko)
• Filozofická fakulta, Katolická univerzita Ružomberok (Slovensko)

Ostatní činnost

Česká pedagogická společnost (Dokoupilová)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
72

MEZINÁRODNÍ ÚSTAV HUMANITNÍCH STUDIÍ
Dvořákova 7, telefon: 596160185

Ředitelka Ústavu: PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Vědecká rada Ústavu: Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.

Základní směry vědecké a pedagogické činnosti

• Pedagogické a vědecko-výzkumné pracoviště bylo zřízeno jako česká sekce
společné organizační jednotky Ostravské univerzity-Pedagogické fakulty
v Ostravě a Slezské univerzity v Katovicích pod dvěma názvy s rovnocennou
platností (polský název je Międzynarodowa Szkoła Nauk o Edukacji i Kultur-
ze).

• Zaměření činnost je koncipováno ve vztahu ke vzdělávání studentů obou uni-
verzit na úrovni bakalářské, magisterské, doktorandské a celoživotní a umož-
ňuje výměnu pracovníků a studentů, kteří část studijního programu mohou re-
alizovat na partnerské univerzitě.

• Vědecko-výzkumné a pedagogické aktivity Ústavu jsou zaměřeny na oblast
pedagogiky, bohemistiky, informačních a komunikačních technologií, etnologie
a evropských studií.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
73

Ediční činnost

Sborníky:

• 2 katedra speciální pedagogiky
• 1 katedra českého jazyka a literatury s didaktikou
• 1 Centrum dalšího vzdělávání

Publikace PdF OU:

Bláha Jiří, Kaňáková Zdeňka: Řízení lidských zdrojů
Bolková Gabriela: Teze k problematice obecné pedagogiky pro učitele
odborných předmětů
Bouřa Václav: Vybrané kapitoly z kriminologie
Danihelková Hana, Svobodová Diana, Sava Simona: Management and
Evaluation of the Course
Danihelková Hana, Svobodová Diana, Sava Simona: Plánování, řízení a
vyhodnocení kurzu
Dokoupilová Lucie: Vybrané kapitoly z didaktiky českého jazyka a lite-
ratury II.
Dokoupilová Lucie, Loudová Jaroslava, Pravdová Blanka: Vybrané ka-
pitoly z didaktiky českého jazyka a literatury III.
Franiok Petr: Kapitoly z teorie speciální pedagogiky
Gejgušová Ivana: Úvod ke studiu literární komiky
Gejgušová Ivana, Palenčárová Jana: Vybrané kapitoly z didaktiky čes-
kého jazyka a literatury I.
Jašek Roman: Informační bezpečnost a ochrana zdraví při práci
s výpočetní technikou
Kapounová Jana, Pavlíček Jiří: Počítače ve výuce a učení
Malach Josef: Základy pedagogiky
Malach Josef:Školní pedagogika
Mařádek Vladimír: Výkladový slovník penologie
Mišíková Jaroslava: Základy sociólogie rodiny
Mlčák Zdeněk: Sociální psychologie pro učitele odborných předmětů
Mlčák Zdeněk: Základy psychopatologie
Najbrtová Marta: Biologie dorostu a školní hygiena
Nevřala Jan: Forenzní psychologie
Osadník Jiří: Trestní právo
Paulík Karel: Nárys obecné psychologie
Prokešová Miriam: Dítě, radost a výchova
Sekera Julius: Teze ze sociální psychologie
Schneiderová Anna: Pedagogická psychologie
Sibinský Marek: Serigrafie 2003



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
74

Stankowski Adam: Etopedie
Svobodová Jana: Didaktika českého jazyka s komunikačními prvky, Po-
čáteční fáze výuky mateřštiny
Šarmanová Jana: Úvod do databází
Ševčíková Veronika: Sociokulturní a hudebně výchovná specifika rom-
ské minority v kontextu doby
Vala Miroslav: Fyzikální základy elektrotechniky a elektroniky I
Zapletal Bedřich: Teze k problematice sociální pedagogiky
Zapletal Bedřich: Pojmy ze sociologie

Ostatní:

Cisovská Hana: Možnosti dramatické výchovy v rozvoji osobnostně so-
ciální kompetence budoucích učitelů
Höflerová Eva: Školský dialog a jeho vliv na rozvoj řeči dětí
Informace o studiu PdF OU
Lukášová-Kantorková Hana: Učitelská profese v primárním vzdělávání
a pedagogická příprava učitelů
Šimíčková Helena: Prvky integrovaného vyučování v primární škole



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

             Výroční zpráva 2003
75

OBSAH

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA …………………………………………………..…… 4
AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI ……………………………………..………………… 5
PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY ………….. 6
VĚDECKÁ RADA ……………………………………………………………………… 7
AKADEMICKÝ SENÁT ……………………………………………………………….. 8
SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ ……………………………………………….. 9
STAV PRACOVNÍKŮ …………………………………………………………………. 10
DOKTORSKÉ STUDIUM ……………………………………………………………… 12
     Prezenční studium …………………………………………………………………. 15
     Doktorské studium ………………………………………………………………….. 17
     Celoživotní vzdělávání – mimořádné formy studia ……………………………... 18
     Stav posluchačů ……………………………………………………………………. 19
     Stav posluchačů prezenčního studia …………………………………………….. 19
     Stav posluchačů kombinovaného studia ………………………………………… 19
     Stav posluchačů doktorského studia …………………………………………….. 20
     Počet úspěšných absolventů v roce 2003 ……………………………………….. 20
     Stav posluchačů celoživotního vzdělávání ………………………………………. 21
OBLAST VĚDY, VÝZKUMU, UMĚNÍ A ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ …………….. 22
KATEDRY A PRACOVIŠTĚ ………………………………………………………….. 29
     Katedra pedagogiky ………………………………………………………………... 29
     Katedra speciální pedagogiky …………………………………………………….. 32
     Katedra pedagogiky primárního a alternativního vzdělávání ………………….. 34
     Katedra pedagogické a školní psychologie ...................................................... 37
     Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou ……………………………….. 39
     Katedra matematiky s didaktikou …………………………………………………. 43
     Katedra společenských věd ............................................................................. 45
     Katedra hudební výchovy …………………………………………………………. 48
     Katedra výtvarné výchovy …………………………………………………………. 51
     Katedra výtvarné tvorby …………………………………………………………… 53
     Katedra tělesné výchovy …………………………………………………………... 60
     Katedra technické a pracovní výchovy …………………………………………... 62
     Katedra informačních a komunikačních technologií ……………………………. 64
     Centrum dalšího vzdělávání ………………………………………………………. 67
     Kabinet pedagogických praxí ……………………………………………………... 70
     Mezinárodní ústav humanitních studií …………………………………………… 72
EDIČNÍ ČINNOST ……………………………………………………………………… 73



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity »»»

Výroční zpráva 2003
76

VÝROČNÍ ZPRÁVA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 2003
Vydala Pedagogická fakulta Ostravské univerzity Ostrava

Náklad:
Tisk: REPRONIS Ostrava

Určeno pro vnitřní potřebu PdF OU



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity » » »

Výroční zpráva 200
77


